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Ghid privind măsurile organizatorice și de funcționare a Universității „Vasile Alecsandri” 

din Bacău, pe perioada pandemiei SARS-COV 2, valabile începând cu data de 05.10.2020 

 

CADRUL LEGAL 

Având în vedere: 

 Ordinul comun al MEC nr. 5487 și MS nr. 1494 din 31.08.2020; 

 Legea nr. 179 din 19.08.2020; 

 HG nr. 173 din 28.08.2020; 

 OMS nr. 1456 din 28.08.2020; 

 OUG nr. 141 din 21.08.2020; 

 OUG nr. 147 din 28.08.2020; 

 HG nr. 719 din 31.08.2020; 

 Consultarea comunității academice a Universității „Vasile Alecsandri” din Bacău, s-a 

elaborat prezentul regulament. 

 

CAPITOLUL I 

DISPOZIȚII GENERALE 

Art.1. Prezentul ghid se aplică angajaților proprii, studenților/cursanților universității și altor 

categorii de persoane, numite în continuare persoane fizice, care prin specificul statului lor sunt 

implicate sau vin în contact cu activitățile desfășurate de către universitate. 

Art.2. Ghidul stabilește, în baza autonomiei universitare cu asumarea răspunderii publice și cu 

respectarea calității actului didactic, acțiunile organizatorice și normele de conduită obligatorii 

pentru prevenirea și combaterea îmbolnăvirilor cu virusul SARS-CoV-2. 

Art.3. În anul universitar 2020 – 2021, activitățile desfășurate de personalul didactic, didactic 

auxiliar, nedidactic și studenți/cursanți în spațiile Universității se fac cu respectarea prezentului 

ghid, a altor reglementări care pot apărea și regulamentelor de mai jos: 

a) Regulament de ordine interioară, cod R-01-02, ediția/revizia în vigoare; 

b) Ghid privind măsurile organizatorice și normele de conduită pentru evitarea infectării cu 

COVID-19 în campusurile Universității, începând cu 15.05.2020, cod R-12-02, 

ediția/revizia în vigoare; 

c) Ghid privind regulile și măsurile stabilite pentru căminele și cantina Universității începând 

cu 15.05.2020, cod R-12.02.02-04, ediția/revizia în vigoare. 

Art.4. În semestrul I al anului universitar 2020 – 2021 (curs/seminar/laborator/proiect) se vor 

desfășura în regim online, pe platforma Microsoft Teams (MT), în intervalul orar 9 – 19, cu 

maximum 6 – 7 ore/zi pentru studenți. 

Activitățile didactice la formele de învățământ ID și IFR se vor desfășura conform orarului specific, 

în regim online. 

Art.5 (1) Planurile de învățământ, se vor adapta la cerințele: 

 ARACIS; 

 solicitările pieței forței de muncă; 

 pandemiei SARS-CoV 2. 

(2) Formațiunile de studii se vor realiza respectând condițiile din regulamentele Universității. 

(3) Statele de funcțiuni se vor întocmi ținând cont de posturile scoase la concurs, pentru a 

asigura necesarul de personal didactic în special asistenți; 

Normarea activității didactice și de cercetare se va realiza conform „Regulamentul de normare 
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și salarizare”, cod R-12.01-02, ediția/revizia în vigoare, iar acolo unde situația financiară este cu 

sold negativ, normarea se face la maximum 16 ore/săptămână, indiferent de gradul didactic. 

Art.6 Activitățile practice la care se impune prezența studenților în cadrul Universității vor fi 

realizate astfel: 

 partea teoretică se va face pe platforma MT, conform orarului; 

 partea strict practică se va programa pentru ultimele 4 săptămâni ale semestrului I al anului 

universitar 2020-2021. 

Dacă condițiile impuse de pandemia SARS-CoV 2 se vor elimina, atunci aceste activități se vor 

realiza cu prezența studenților în laboratoare. 

Art. 7 Studenții de la programele de studii, anul I licență și anul I master vor fi coordonați/îndrumați 

astfel încât să poată fi înregistrați pe platforma MT. 

În primele 2 zile al primei săptămâni din semestrul I/2020-2021 îndrumătorii de an vor 

organiza mai multe întâlniri online cu studenții anului I, în cadrul cărora li se va prezenta structura 

Universității, un film cu Universitatea, măsuri SARS-CoV 2, regulamente etc. 

Fiecare îndrumător de an I, licență și master, va primi, de la prorectorul pentru etica și 

imaginea Universității, câte un stik memorie cu toate materialele necesare. Fiecare decan va solicita 

numărul de stik-uri memorie necesare. 

Art.8 Cursurile la programele de studii de doctorat se vor organiza online. 

Art.9 Obligații pentru toate persoanele fizice, în campusurile Universității: 

a) purtarea obligatorie a măștii pe toată perioada prezenței în campusuri; 

b) igiena riguroasă a mâinilor la intrarea în campus, clădire, sala de curs, înainte și după 

utilizarea toaletei, înainte și după masă și ori de câte ori este necesar; 

c) limitarea contactelor fizice; 

d) asigurarea distanțării fizice reglementată prin lege; 

e) izolarea la domiciliu cu informarea șefului ierarhic, în cazul apariției simptomelor de 

suspiciune specifice infectării cu SARS-COV-2 (febră, tuse, dificultate în respirație, 

pierderea gustului și a mirosului) la propria persoană, membru al familiei sau persoană cu 

care acesta a interacționat fizic. 

Art.10 Obligații pentru personalul agenților economici cu care Universitatea colaborează, personalul 

administrației publice locale, vizitatori: 

a) să nu intre în campusurile Universității dacă prezintă o temperatură corporală mai mare de 

37.3⁰ C sau dacă prezintă simptomatologie specifică infectării cu SARS-COV-2 (febră, tuse, 

dificultate în respirație, pierderea gustului și a mirosului); 

b) să intre numai cu mască și să o poarte pe toată durata vizitei; 

c) să permită scanarea termică la punctele de intrare, chiar dacă intră pietonal sau cu 

autovehiculul; 

d) să efectueze dezinfecția la punctele de intrare în campusuri și din clădiri; 

e) să respecte circuitele funcționale stabilite pentru fiecare clădire; 

f) să respecte regulile de distanțare fizică impuse de autoritățile de resort; 

g) să nu realizeze alte activități extra contractuale sau străine de scopul vizitei în parcurile din 

interiorul campusurilor; 

h) să respecte regulile generale ale unei conduite sănătoase (distanţarea fizică, evitarea 

atingerii cu mâna a nasului, ochilor şi gurii, strănutul în pliul cotului/batista de unică folosinţă, 

evitarea contactelor directe cu cei din jur); 

i) să păstreze curățenia și igiena din grupurile sanitare; 

j) să folosească cu discernământ hârtia igienică și prosoapele de hârtie, dispenserele de săpun 

și dezinfectant; 

k) să respecte regulamentele și ghidurile interne ale Universității, elaborate în contextul 

actual. 

Art.11 Toate solicitările se transmit exclusiv online, pe adrese oficiale de contact afișate pe site-ul 

Universității, www.ub.ro. 

Art.12 Eliberarea actelor de studii (Diplome de licență, Diplome de master, Diplome de doctor, 

Diplome de conversie, Certificate de grad, Certificate DPPD) se face exclusiv în baza unei 

programări 
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prealabile, prin transmiterea unei solicitări pe adresa acte_studii@ub.ro. sau 

acte_studii@student.ub.ro 

Art.13 Toate persoanele fizice se vor dezinfecta obligatoriu pe mâini în următoarele situații: 

a) la intrarea în spațiile secretariatului general, secretariatului rectoratului, secretariatelor 

facultăților, sediul departamentului, decanatului, Senatului universitar etc; 

b) la preluarea documentelor sau a altor materiale utilizate în comun. 

Art.14 Cantina va funcționa în regim de catering, pe bază de precomandă. 

Art.15 Înainte de începerea anului universitar 2020-2021, în toate căminele se va efectua dezinfecția, 

dezinsecția, deratizarea și curățenia, în acord cu normele sanitare în vigoare. 

Art.16 Căminele vor functiona numai pentru cazarea : 

 studenților străini; 

 studenților din centrele de plasament; 

 studenților aflați în situații speciale. 

Art.17 Direcția Generală Administrativă va identifica spațiile necesare în căminele studențești care 

pot fi utilizate pentru izolarea temporară a studenților căminiști suspecți de îmbolnăvire cu virusul 

SARS-COV-2. 

Art.18 Biblioteca va funcționa numai pentru studenții Universității, cu realizarea unei programări 

prealabile exclusiv online, la: 

a) centru de informare și documentare folosind suportul informatic; 

b) centru de împrumut la domiciliu. 

Art.19 Pe toată perioada de desfășurare a activităților didactice în regim online, personalul 

administativ va executa activități de dezinfecție și curățenie, în conformitate cu ultimele 

reglementări igienico-sanitare stabilite de Ministerul Sănătății. 

Art.20 Modificarea scenariului de funcționare a Universității se dispune prin hotărâre a Senatului 

universitar. 

CAPITOLUL X 

DISPOZIŢII FINALE 

Art.21 Șefii fiecărei structuri organizatorice sunt obligați să aducă la cunoștință subalternilor 

prevederile prezentului ghid. 

Art.22 Prezentul ghid poate fi modificat, ori de câte ori necesitățile de organizare și disciplină a 

muncii din Universitatea „Vasile Alecsandri” din Bacău, în contextul pandemiei cu SARS-CoV-2, 

o cer. 

Art.23 La nivelul Universității și pe facultăți sunt numiți responsabili, conform Ordinului nr. 

5487/1494 din 31 august 2020. 

Art.24 Prezentul ghid completează regulamentele Universității și se aplică pe perioada pandemiei 

SARS-CoV 2. 

Art.25 Prezentul ghid se va modifica în funcție de apariția altor reglementări cu privire la pandemia 

SARS-CoV 2. 

Art.26 Ediția 1, revizia 0 a prezentului ghid intră în vigoare la data aprobării în Senatul universitar. 
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RAPORT  

PRIVIND GRADUL DE INSERŢIE PE PIAŢA MUNCII 

A ABSOLVENŢILOR UNIVERSITĂŢII „VASILE ALECSANDRI” DIN BACĂU,  

PROMOŢIA 2018, după doi ani de la absolvire 

 

Ancheta cu referire la gradul de inserţie pe piaţa muncii a absolvenţilor Universităţii „Vasile 

Alecsandri” din Bacău, promoţia 2018(cursuri de licență), s-a desfăşurat după doi ani de la 

absolvire.  

În activitatea de cercetare am utilizat ca tehnică de lucru chestionarul, administrat online. Eşantionul 

de lucru a fost alcătuit din totalul celor care s-au prezentat la serviciul Acte studii, în vederea ridicării 

diplomelor de absolvire, adică 604 absolvenţi. Situația pe facultăţi este următoarea: Facultatea de 

Litere - 103 absolvenţi; Facultatea de Ştiinţe - 111 absolvenţi; Facultatea de Ştiinţe Economice – 

70 absolvenţi; Facultatea de Inginerie – 144 absolvenţi; Facultatea de Ştiinţe ale Mişcării, 

Sportului şi Sănătăţii – 176 absolvenţi.  

Rezultatele anchetei au scos în evidenţă următoarele aspecte: 

1. După doi an de la absolvire se poate spune despre absolvenţii promoţiei 2018 (de la toate 

facultăţile) că au reuşit să se angajeze pe piaţa muncii în proporţie de 74,34% (449 absolvenţi, din 

totalul de 604 respondenți), iar 25,66% (155 absolvenţi) nu s-au angajat până în prezent. 

Comparativ cu datele statistice înregistrate după primul an de la absolvire, ponderea absolvenţilor 

angajaţi în câmpul muncii după doi ani de la absolvire este mai scăzută cu 12,29% (74,34%, faţă 

de 86,63% pentru primul an după absolvire).  

2. Din totalul celor angajați (adică 449 absolvenți), 33,63% (151 absolvenți) lucrau încă din timpul 

facultății și 66,36% (298 absolvenți) sau angajat după absolvirea cursurilor de licență. 

3. Din totalul celor angajaţi, 54,79% (449 absolvenţi, din totalul de 604 angajaţi, de la toate 

facultăţile) îşi desfăşoară activitatea profesională în domeniul formării iniţiale, iar 45,21% (203 

absolvenţi) lucrează în alte domenii de activitate profesională. Comparativ cu datele statistice 

înregistrate după primul an de la absolvire, ponderea celor angajaţi în domeniul formării iniţiale 

după doi ani este mai scăzută cu 2,73% (54,79%, față de 57,52%, după primul an).  

4. Rata inserţiei de succes a tinerilor absolvenţi investigaţi este de 40,73% (246 : 604 = 0,4073 x 

100), mai scăzută cu 9,10% faţă de cea înregistrată după primul an de la absolvire (40,73%, faţă de 

49,83% după primul an).   

Cea mai ridicată rată a inserţiei de succes a fost înregistrată pentru absolvenţii Facultatea de Litere 

– 60,19%, iar cea mai scăzută pentru absolvenţii Facultăţii  de Ştiinţe Economice – 32,86%. Pentru 

celelalte facultăţi situaţia este următoarea (în ordine descrescătoare): Facultatea de Ştiinţe – 

39,64%, Facultatea de Ştiinţe ale Mişcării, Sportului şi Sănătăţii – 36,93% şi Facultatea de 

Inginerie – 36,11%. 

  Comparativ cu rata inserţie de succes înregistrată după primul an de la absolvire, nu avem 

nici o creștere, însă cea mai semnificativă scădere s-a înregistrat pentru Facultatea de Ştiinţe 

Economice, cu 21,58%. Pentru celelalte facultăţi situaţia este următoarea (în ordine descrescătoare): 

Facultatea de Inginerie, cu 9,74%, Facultatea de Litere, cu 7,84%, Facultatea de Ştiinţe ale 

Mişcării, Sportului şi Sănătăţii, cu 5,03% și Facultatea de Ştiinţe, cu 3,44%.  

 5. Din totalul celor 449 absolvenți care lucrează, 36 sunt antreprenori (adică 9,14%). Ponderea cea 

mai ridicat a antreprenorilor absolvenți ai cursurilor de licență, promoția 2018, după doi ani de la 

absolvire, a fost înregistrată pentru Facultatea de Ştiinţe ale Mişcării, Sportului şi Sănătăţii, cu 

14,41% (16 absolvenți antreprenori, din totalul de 111 angajați). Pe locul secund, se află ponderea 

înregistrată pentru Facultatea de Ştiinţe cu 12,35% (10 absolvenți antreprenori, din totalul de 81 

angajați). Pentru restul facultăților, situația este următoarea: Facultatea de Inginerie, cu 7,48% (8 

absolvenți antreprenori, din totalul de 107 angajați) și Facultatea de Litere, cu 2,27% (2 absolvenți 

antreprenori, din totalul de 88 angajați), iar pe ultimul loc, Facultatea de Ştiinţe Economice, cu 0% 

(0 absolvenți antreprenori, din totalul de 62 angajați).   

Rata absolvenților antreprenorilor, absolvenți ai promoției 2018, după doi ani de la absolvire, la 

nivelul Universității „Vasile Alecsandri”din Bacău, este de 5,96% (36 : 604 = 0,0596 x 100). 
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Comparativ cu situația statistică înregistrată după primul an de la absolvire, se poate observa o 

scădere a ratei absolvenților antreprenori, cu 3,18% (față de 9,14%).  

Cea mai ridicată rată a antreprenorilor a fost înregistrată pentru absolvenții  Facultății de Ştiinţe ale 

Mişcării, Sportului şi Sănătăţii, cu 9,09%, mai ridicată cu 1,06%, față de cea înregistrată după 

primul an de la absolvire (8,03%). Pe locul secund, la foarte mică distanță, se află rata absolvenților 

Facultății de Ştiinţe, cu 9%, mai ridicată cu 1,31%, față de cea înregistrată după primul an de la 

absolvire (7,69%). Pe locul trei, se află rata antreprenorilor absolvenți ai Facultății de Inginerie, cu 

5,56%, mai scăzută cu 5,17%, față de cea înregistrată după primul an de la absolvire (10,73%). Pe 

locul patru, se află rata antreprenorilor absolvenți ai Facultății de Litere, cu 1,94%, mai scăzută cu 

8,94%, față de cea înregistrată după primul an de la absolvire (10,88%). Rata antreprenorilor 

absolvenți ai Facultății de Ştiinţe Economice, este de 0%, față de cea înregistrată după primul an 

de la absolvire (8,28%), ocupând ultimul loc în ierarhie. 

 

Tabelul nr.1 

Gradul de inserţie pe piaţa muncii a absolvenţilor Universităţii „Vasile Alecsandri” din Bacău, 

promoţia 2018, după doi ani de la absolvire 

 
Nr. 

Crt. 
Facultatea 

 

 
după 

 2 ani/1 an 

TOTAL 

absolvenţi 

Absolvenţi 

care 
LUCREAZĂ 

Absolvenţi 

care NU 

lucrează 

Absolvenți   

antreprenori 

(din totalul celor 

care lucrează) 

 

Rata 

antreprenorilor 

Absolvenţi 

care 
LUCREAZĂ 

În 

domeniu 

 

În 
Alte 

domenii 

Rata 

inserţiei  

  

1. Litere 
 

după 

 2 ani/1 an 

103 

100% 

88 

85,44% 

15 

14,56% 

2(2,27%) 

1,94% 
88 

100% 

62 

70,45% 

26 

29,55% 

 

60,19% 

147 

100% 

138 

93,88% 

9 

6,12% 

16(11,59%) 

10,88% 
138 

100% 

100 

72,46% 

38 

27,54% 

 

68,03% 

Diferențe - -8,44% - -8,94% - -2,01% - -7,84% 

2. Ştiinţe 
 

 

după 

 2 ani/1 an 

111 

100% 

81 

72,97% 

30 

27,03% 

10 (12,35%) 

9% 
81 

100% 

44 

54,32% 

37 

45,68% 

 

39,64% 

130 

100% 

99 

76,15% 

31 

23,85% 

10 (10,10%) 

7,69% 
99 

100% 

56 

56,57% 

43 

43,43% 

 

43,08% 

Diferențe - -3,18% - +1,31% - -2,25% - -3,44% 

3. Ştiinţe 

Economice 
după 

 2 ani/1 an 

70 

100% 

62 

88,57% 

8 

11,43% 

0(0%) 

0% 
62 

100% 

23 

37,10% 

39 

62,90% 

 

32,86% 

169 

100% 

154 

91,12% 

15 

8,88% 

14(9,09%) 

8,28% 
154 

100% 

92 

59,74% 

62 

40,26% 

 

54,44% 

Diferențe - -2,55% - - - -22,64% - -21,58% 

4. Inginerie 
 

după 

 2 ani/1 an 

144 

100% 

107 

74,31% 

37 

25,69% 

8 (7,48%) 

5,56% 
107 

100% 

52 

48,60% 

55 

51,40% 

 

36,11% 

205 

100% 

172 

83,90% 

33 

16,10% 

22(12,79%) 

10,73% 
172 

100% 

94 

54,65% 

78 

45,35% 

 

45,85% 

Diferențe - -9,59% - -5,17% - -6,05% - -9,74% 

5. Ş.M.S.S 
 

după 

 2 ani/1 an 

176 

100% 

111 

63,07% 

65 

36,93% 

16(14,41%) 

9,09% 
111 

100% 

65 

58,56% 

46 

41,44% 

 

36,93% 

224 

100% 

195 

87,05% 

29 

12,95% 

18(9,23%) 

8,03% 
195 

100% 

94 

48,21% 

101 

51,79% 

 

41,96% 

Diferențe - -23,98% - +1,06% - +10,35% - -5,03% 

TOTAL 
 

după 

 2 ani/1 an 

604 

100% 

449 

74,34% 

155 

25,66% 

36 (8,02%) 

5,96% 

449 

100% 

246 

54,79% 

203 

45,21% 

 

40,73% 

875 

100% 

758 

86,63% 

117 

13,37% 

80(10,55%) 

9,14% 

758 

100% 

436 

57,52% 

322 

42,48% 

 

49,83% 

Diferențe - -12,29% - -3,18% - -2,73% - -9,10% 

 

 

 

 

 

Tabelul nr.2 

Rata inserţiei de succes a tinerilor absolvenţi investigaţi, din promoţia 2018,  
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comparativ cu cea înregistrată după primul an de la absolvire  

 

 

Nr. 

Crt. 

 

Facultatea 

Rata inserţie de succes  

Promoţia 2018 
după primul an de 

la absolvire 

după doi ani de 

la absolvire 

DIFERENŢA  

1. Litere 68,03% 60,19% -7,84% 

2. Ştiinţe 43,08% 39,64% -3,44% 

3. 
Ştiinţe 

Economice 
54,44% 32,86% -21,58% 

4. Inginerie 45,85% 36,11% -9,74% 

5. Ş.M.S.S 41,96% 36,93% -5,03% 

6. TOTAL 
49,83% 40,73% -9,10% 

 

 

Tabel nr.3 

Rata absolvenţilor antreprenori - cursuri licență, promoţia 2018, după doi ani de la absolvire 

 
 

Nr. 

Crt. 

 

 

Facultatea 

Absolvenți antreprenori  
Numărul  

total  

absolvenți 

Numărul  

total  

absolvenți 

angajați 

Numărul  

total 

absolvenți 

antreprenori 

Ponderea  

absolvenți 

antreprenori,  

din totalul 

celor angajați 

Rata  

absolvenților antreprenori 

După primul  

an de la 

absolvire 

După doi 

ani de la 

absolvire 

DIFERENŢA 

- - 1 2 3 4 (3 : 2 = 4 x 100)  5 (3 : 1 = 5 x 100) 6 7 ( 5 – 6  = 7 ) 

1. Litere 103 88 2 2,27% 10,88% 1,94% -8,94% 

2. Ştiinţe 111 81 10 12,35% 7,69% 9% +1,31% 

3. Ştiinţe  

Economice 

70 62 0 0% 8,28% 0% - 

4. Inginerie 144 107 8 7,48% 10,73% 5,56% -5,17% 

5. Ş.M.S.S 176 111 16 14,41% 8,03% 9,09% +1,06% 

6. TOTAL 604 449 36 8,02% 9,14% 5,96% -3,18% 

 

 

La nivelul Universității „Vasile Alecsandri”din Bacău (toate programele de studii de licență), pentru 

promoția 20218, după doi ani de la absolvire, am înregistrat 34 absolvenți care lucrează în 

străinătate, reprezentând o pondere de 7,57% din totalul celor angajați pe piața muncii (449 

absolvenți angajați), în timp ce rata acestora este de 5,63% (34 absolvenți care lucrează în 

străinătate, din totalul de 604 absolvenți ai cursurilor de licență respondenți x 100).   

În totalitate, absolvenții care sunt angajați în străinătate, lucrează în țări din U.E. (34 absolvenți).  

Comparativ cu situația statistică înregistrată în primul an de la absolvire, se poate observa o creștere 

a numărului celor care lucrează în străinătate, cu 16 absolvenți (de la 18 absolvenți, la 34 absolvenți).  

Pentru Facultatea de Litere (toate programele de studii), am înregistrat 7 absolvenți care lucrează 

în străinătate la momentul prezent, într-o țară din UE. 

Pentru Facultatea de Științe (toate programele de studii), am înregistrat 4 absolvenți care lucrează 

în străinătate la momentul prezent, într-o țară din UE. 

Pentru Facultatea de Științe Economice (toate programele de studii), am înregistrat 7 absolvenți 

care lucrează în străinătate la momentul prezent, într-o țară din UE. 

Pentru Facultatea de Inginerie (toate programele de studii), am înregistrat 9 absolvenți care 

lucrează în străinătate la momentul prezent, într-o țară din UE. 

Pentru Facultatea de Științe ale Mișcării, Sportului și Sănătății (toate programele de studii), am 

înregistrat 7 absolvenți care lucrează în străinătate la momentul prezent, într-o țară din UE. 
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după doi ani de la absolvire 

 

Eşantionul de lucru a fost alcătuit din totalul celor care s-au prezentat la serviciul Acte studii, în 

vederea ridicării diplomelor de absolvire și care au completat chestionarul on-line, adică 103 

absolvenţi de la Facultatea de Litere (de la cele cinci programe de studii investigate). Pentru cele 

cinci programe de studii, după cum urmează: Engleză - Franceză 9 absolvenţi, Română – Engleză 

17 absolvenţi, Comunicare şi relaţii publice 18 absolvenţi, Franceză - Română 6 absolvenţi şi 

Pedagogia Învățământului primar și Preșcolar 53 absolvenţi.   

1. Absolvenţii celor cinci programe de studii din cadrul acestei facultăţi sunt angajaţi în câmpul 

muncii în proporţie de 85,44% (88 absolvenţi, din totalul de 103), iar 14,56% (15 absolvenți) sunt 

neangajaţi. Comparativ cu datele statistice înregistrate după primul an de la absolvire, ponderea 

absolvenţilor angajaţi în câmpul muncii după doi ani de la absolvire este mai scăzută cu 8,44% 

(85,44%, faţă de 93,88% pentru primul an după absolvire). Din totalul celor angajați (adică 88 

absolvenți), 23,86% (21 absolvenți) lucrau încă din timpul facultății și 76,14% (67 absolvenți) s-au 

angajat după absolvirea cursurilor de licență. Ponderea celor angajaţi în domeniul formării iniţiale 

este de 70,45% (62 absolvenţi, din totalul 88 absolvenţi angajaţi), iar a celor angajaţi în alte domenii 

de activitate de 29,55%(26 absolvenţi). Comparativ cu datele statistice înregistrate după primul an 

de la absolvire, ponderea celor angajaţi în domeniul formării iniţiale după doi ani este mai scăzută 

cu 2,01% (70,45%, față de 72,46%, după primul an). Rata inserţiei de succes a tinerilor absolvenţi 

investigaţi este de 60,19% (62 : 103 = 0,6019 x 100), mai scăzută cu 7,84% faţă de cea înregistrată 

după primul an de la absolvire (60,19%, faţă de 68,03% după primul an).   

2. Pentru programul de studiu Engleză - Franceză, ponderea celor angajaţi în câmpul muncii este 

de 44,44% (4 absolvenţi, din totalul de 9), iar 55,56% (5 absolvenți) sunt neangajaţi. Comparativ 

cu datele statistice înregistrate după primul an de la absolvire, ponderea absolvenţilor angajaţi în 

câmpul muncii după doi ani de la absolvire este mai scăzută cu 2,62% (44,44%, faţă de 47,06% 

pentru primul an după absolvire). Din totalul celor angajați (adică 4 absolvenți), 0% (0 absolvenți) 

lucrau încă din timpul facultății și 100% (4 absolvenți) s-au angajat după absolvirea cursurilor de 

licență. Ponderea celor angajaţi în domeniul formării iniţiale este de 75% (3 absolvenţi, din totalul 

4 absolvenţi angajaţi), iar a celor angajaţi în alte domenii de activitate de 25% (1 absolvent). 

Comparativ cu datele statistice înregistrate după primul an de la absolvire, ponderea celor angajaţi 

în domeniul formării iniţiale după doi ani este egală cu cea anterioară, de 75%. Rata inserţiei de 

succes a tinerilor absolvenţi investigaţi este de 33,33% (3 : 9 = 0,3333 x 100), mai scăzută cu 1,96% 

faţă de cea înregistrată după primul an de la absolvire (33,33%, faţă de 35,29% după primul an).   

3. Pentru programul de studii Română – Engleză, ponderea celor angajaţi în câmpul muncii este de 

76,47% (13 absolvenţi, din totalul de 17), iar 23,53% (4 absolvenți) sunt neangajaţi. Comparativ cu 

datele statistice înregistrate după primul an de la absolvire, ponderea absolvenţilor angajaţi în 

câmpul muncii după doi ani de la absolvire este mai scăzută cu 23,53% (76,47%, faţă de 100% 

pentru primul an după absolvire). Din totalul celor angajați (adică 13 absolvenți), 7,69% (1 

absolvent) lucrau încă din timpul facultății și 92,31% (12 absolvenți) s-au angajat după absolvirea 

cursurilor de licență. Ponderea celor angajaţi în domeniul formării iniţiale este de 76,92% (10 

absolvenţi, din totalul 13 absolvenţi angajaţi), iar a celor angajaţi în alte domenii de activitate de 

23,08% (3 absolvenți). Comparativ cu datele statistice înregistrate după primul an de la absolvire, 

ponderea celor angajaţi în domeniul formării iniţiale după doi ani este mai scăzută cu 18,32% 

(76,92%, faţă de 95,24% după primul an). Rata inserţiei de succes a tinerilor absolvenţi investigaţi 

este de 58,82% (10 : 17 = 0,5882 x 100), mai scăzută cu 36,42% faţă de cea înregistrată după primul 

an de la absolvire (58,82%, faţă de 95,24% după primul an).   

4. Pentru programul de studii Comunicare şi relaţii publice, ponderea celor angajaţi ponderea celor 

angajaţi în câmpul muncii este de 88,89% (16 absolvenţi, din totalul de 18), iar 11,11% (2 

absolvenți) sunt neangajaţi. Comparativ cu datele statistice înregistrate după primul an de la 

absolvire, ponderea absolvenţilor angajaţi în câmpul muncii după doi ani de la absolvire este mai 

scăzută cu 11,11% (88,89%, faţă de 100% pentru primul an după absolvire). Din totalul celor 

angajați (adică 16 absolvenți), 31,25% (5 absolvenți) lucrau încă din timpul facultății și 68,75% (11 

absolvenți) s-au angajat după absolvirea cursurilor de licență. Ponderea celor angajaţi în domeniul 

formării iniţiale este de 6,25% (1 absolvent, din totalul 16 absolvenţi angajaţi), iar a celor angajaţi 
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în alte domenii de activitate de 93,75% (15 absolvent). Comparativ cu datele statistice înregistrate 

după primul an de la absolvire, ponderea celor angajaţi în domeniul formării iniţiale după doi ani 

este mai scăzută cu 30,11% (6,25%, faţă de 36,36% după primul an). Rata inserţiei de succes a 

tinerilor absolvenţi investigaţi este de 5,56% (1 : 18 = 0,0556 x 100), mai scăzută cu 30,80% faţă 

de cea înregistrată după primul an de la absolvire (5,56%, faţă de 36,36% după primul an).   

5. Pentru programul de studii Franceză – Română, ponderea celor angajaţi în câmpul muncii este 

de 66,67% (4 absolvenţi, din totalul de 6), iar 33,33% (2 absolvenți) sunt neangajaţi. Comparativ 

cu datele statistice înregistrate după primul an de la absolvire, ponderea absolvenţilor angajaţi în 

câmpul muncii după doi ani de la absolvire este mai scăzută cu 33,33% (66,67%, faţă de 100% 

pentru primul an după absolvire). Din totalul celor angajați (adică 4 absolvenți), 0% (0 absolvenți) 

lucrau încă din timpul facultății și 100% (4 absolvenți) s-au angajat după absolvirea cursurilor de 

licență. Ponderea celor angajaţi în domeniul formării iniţiale este de 75% (3 absolvenţi, din totalul 

4 absolvenţi angajaţi), iar a celor angajaţi în alte domenii de activitate de 25%(1 absolvent). 

Comparativ cu datele statistice înregistrate după primul an de la absolvire, ponderea celor angajaţi 

în domeniul formării iniţiale după doi ani este mai scăzută cu 10,71% faţă de cea înregistrată după 

primul an de la absolvire (75%, faţă de 85,71% după primul an). Rata inserţiei de succes a tinerilor 

absolvenţi investigaţi este de 50% (3 : 6 = 0,5 x 100), mai scăzută cu 35,71% faţă de cea înregistrată 

după primul an de la absolvire (50%, faţă de 85,71% după primul an).   

6. Pentru programul de studii Pedagogia învăţământului primar şi preşcolar, ponderea celor 

angajaţi în câmpul muncii este de 96,23% (51 absolvenţi, din totalul de 53), iar 3,77% (2 absolvenți) 

sunt neangajaţi. Comparativ cu datele statistice înregistrate după primul an de la absolvire, ponderea 

absolvenţilor angajaţi în câmpul muncii după doi ani de la absolvire este mai scăzută cu 3,77% 

(96,23%, faţă de 100% pentru primul an după absolvire). Din totalul celor angajați (adică 51 

absolvenți), 41,18% (21 absolvenți) lucrau încă din timpul facultății și 58,82% (30 absolvenți) s-au 

angajat după absolvirea cursurilor de licență. Ponderea celor angajaţi în domeniul formării iniţiale 

este de 88,24% (45 absolvenţi, din totalul 51 absolvenţi angajaţi), iar a celor angajaţi în alte domenii 

de activitate de 11,76% (6 absolvenți). Comparativ cu datele statistice înregistrate după primul an 

de la absolvire, ponderea celor angajaţi în domeniul formării iniţiale după doi ani este mai ridicată 

cu 7,08% (88,24%, faţă de 81,16% după primul an). Rata inserţiei de succes a tinerilor absolvenţi 

investigaţi este de 84,91% (45 : 53 = 0,8491 x 100), mai ridicată cu 3,75% faţă de cea înregistrată 

după primul an de la absolvire (84,91%, faţă de 81,16% după primul an).   

7. Din totalul celor  88 absolvenți care lucrează, 2 sunt antreprenori (adică 2,27%), iar rata 

antreprenorilor, la nivelul facultății, este de 1,94% (2 : 103 = 0,0194 x 100), mai scăzută cu 8,94%, 

comparativ cu cea din înregistrată după primul an de la absolvire (10,88%).  

Tabelul nr.4 

Gradul de inserţie pe piaţa muncii a absolvenţilor Facultăţii de Litere, promoţia 2018, 

după doi ani de la absolvire 
Nr. 

Crt 

Programul 

 de studii 

TOTAL 

absolvenţi 

Absolvenţi 

care 

LUCREAZĂ 

Absolvenţi 

care NU 

lucrează 

Absolvenți   

antreprenori 

(din totalul celor 

care lucrează) 

Rata 

antreprenorilor 

Absolvenţi 

care 

LUCREAZĂ 

În  

domeniu 

În 

Alte 

domenii 

Rata 

inserţiei  

 

1. Engleză- 

Franceză 
după 2 ani/1 an 

9 

100% 

4 

44,44% 

5 

55,56% 

0(0%) 

0% 

4 

100% 

3 

75% 

1 

25% 

 

33,33% 

17 

100% 

8 

47,06% 

9 

52,94% 

0(0%) 

0% 

8 

100% 

6 

75% 

2 

25% 

 

35,29% 

Diferențe - -2,62% - - - - - -1,96% 

2. Română –

Engleză 
după 2 ani/1 an 

17 

100% 

13 

76,47% 

4 

23,53% 

1(7,69%) 

5,88% 

13 

100% 

10 

76,92% 

3 

23,08% 

 

58,82% 

21 

100% 

21 

100% 

0 

0% 

2(9,52%) 

9,52% 

21 

100% 

20 

95,24% 

1 

4,76% 

 

95,24% 

Diferențe - -23,53% - -3,64% - -18,32% - -36,42% 

3. Comunicare şi 

relaţii publice 
după 2 ani/1 an 

18 

100% 

16 

88,89% 

2 

11,11% 

0(0%) 

0% 

16 

100% 

1 

6,25% 

15 

93,75% 

 

5,56% 

33 

100% 

33 

100% 

0 

0% 

4(12,12%) 

12,12% 

33 

100% 

12 

36,36% 

21 

63,64% 

 

36,36% 

Diferențe - -11,11% - -12,12% - -30,11% - -30,80% 

4. Franceză -  6 4 2 0(0%) 4 3 1  
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Română 
după 2 ani/1 an 

100% 66,67% 33,33% 0% 100% 75% 25% 50% 

7 

100% 

7 

100% 

0 

0% 

0(0%) 

0% 

7 

100% 

6 

85,71% 

1 

14,29% 

 

85,71% 

Diferențe - -33,33% - - - -10,71% - -35,71% 

5. P.Î.P.P. 
după 2 ani/1 an 

53 

100% 

51 

96,23% 

2 

3,77% 

1(1,96%) 

1,89% 

51 

100% 

45 

88,24% 

6 

11,76% 

 

84,91% 

69 

100% 

69 

100% 

0 

0% 

10(14,49%) 

14,49% 

69 

100% 

56 

81,16% 

13 

18,84% 

 

81,16% 

Diferențe - -3,77% - -12,60% - +7,08% - +3,75% 

6. Total 
după 2 ani/1 an 

103 

100% 

88 

85,44% 

15 

14,56% 

2(2,27%) 

1,94% 
88 

100% 

62 

70,45% 

26 

29,55% 

 

60,19% 

147 

100% 

138 

93,88% 

9 

6,12% 

16(11,59%) 

10,88% 
138 

100% 

100 

72,46% 

38 

27,54% 

 

68,03% 

 Diferențe - -8,44% - -8,94% - -2,01% - -7,84% 

 

GRADUL DE INSERŢIE PE PIAŢA MUNCII 

A ABSOLVENŢILOR FACULTĂŢII DE ŞTIINŢE, PROMOŢIA 2018,  

după doi ani de la absolvire 

 

Eşantionul de lucru a fost alcătuit din totalul celor care s-au prezentat la serviciul Acte studii, în 

vederea ridicării diplomelor de absolvire și care au completat chestionarul on-line, adică 111 

absolvenţi de la Facultatea de Ştiinţe (de la cele patru programe de studii) reprezentând 85,38% din 

totalul absolvenţilor acestei facultăţi (130 absolvenți). Pentru cele patru programe de studii, situația 

este următoarea: Matematică 11 absolvenţi, Informatică 56 absolvenţi (27 I.F. şi 29 I.F.R.), 

Biologie 34 absolvenţi și Ecologie și protecția mediului 10 absolvenți.  

Rezultatele anchetei au scos în evidenţă următoarele aspecte: 

1. Absolvenţii celor patru programe de studii din cadrul acestei facultăţi sunt angajaţi în câmpul 

muncii în proporţie de 72,97% (81 absolvenţi, din totalul de 111) şi doar 27,03% (30 

absolvenţi) sunt neangajaţi. Comparativ cu datele statistice înregistrate după primul an de la 

absolvire, ponderea absolvenţilor angajaţi în câmpul muncii după doi ani de la absolvire este 

mai scăzută cu 3,18% (72,97%, faţă de 76,15% pentru primul an după absolvire). Din totalul 

celor angajați (adică 81 absolvenți), 39,51% (32 absolvenți) lucrau încă din timpul facultății și 

60,49% (49 absolvenți) s-au angajat după absolvirea cursurilor de licență. Ponderea celor 

angajaţi în domeniul formării iniţiale este de 54,32%(44 absolvenţi, din totalul 81 absolvenţi 

angajaţi), iar a celor angajaţi în alte domenii de activitate de 45,68%(37 absolvenţi). 

Comparativ cu datele statistice înregistrate după primul an de la absolvire, ponderea celor 

angajaţi în domeniul formării iniţiale după doi ani este mai scăzută cu 2,25% (54,32%, față 

de 56,57%, după primul an). Rata inserţiei de succes a tinerilor absolvenţi investigaţi este de 

39,64% (44 : 111 = 0,3964 x 100), mai scăzută cu 3,44% faţă de cea înregistrată după primul 

an de la absolvire (39,64%, faţă de 43,08% după primul an).   

2. Pentru programul de studii Matematică, ponderea celor angajaţi este de 54,55% (6 absolvenţi, 

din totalul de 11 respondenți), iar a celor neangajaţi de 45,45% (5 absolvenţi). Comparativ cu 

datele statistice înregistrate după primul an de la absolvire, ponderea absolvenţilor angajaţi în 

câmpul muncii după doi ani de la absolvire este mai scăzută cu 5,45% (54,55%, faţă de 60% 

pentru primul an după absolvire). Din totalul celor angajați (adică 6 absolvenți), 16,67% (1 

absolvent) lucrau încă din timpul facultății și 83,33% (5 absolvenți) s-au angajat după 

absolvirea cursurilor de licență. Ponderea celor angajaţi în domeniul formării iniţiale este de 

33,33% (2 absolvenţi, din totalul 6 absolvenţi angajaţi), iar a celor angajaţi în alte domenii de 

activitate de 66,67% (4 absolvenţi). Comparativ cu datele statistice înregistrate după primul an 

de la absolvire, ponderea celor angajaţi în domeniul formării iniţiale după doi ani este egală 

cu cea înregistrată după doi ani de la absolvire (33,33%). Rata inserţiei de succes a tinerilor 

absolvenţi investigaţi este de 18,18% (2 : 11 = 0,1818 x 100), mai scăzută cu 1,82% faţă de 

cea înregistrată după primul an de la absolvire (18,18%, faţă de 20% după primul an).   

3. Pentru programul de studii Informatică I.F. ponderea celor angajaţi este de 92,59% (25 

absolvenţi, din totalul de 27 respondenți), iar a celor neangajaţi de 7,41% (2 absolvenţi). 
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Comparativ cu datele statistice înregistrate după primul an de la absolvire, ponderea 

absolvenţilor angajaţi în câmpul muncii după doi ani de la absolvire este mai ridicată cu 

0,28% (92,59%, faţă de 92,31% pentru primul an după absolvire). Din totalul celor angajați 

(adică 25 absolvenți), 28% (7 absolvenți) lucrau încă din timpul facultății și 72% (18 

absolvenți) s-au angajat după absolvirea cursurilor de licență. Ponderea celor angajaţi în 

domeniul formării iniţiale este de 76% (19 absolvenţi, din totalul 25 absolvenţi angajaţi), iar a 

celor angajaţi în alte domenii de activitate de 24% (6 absolvenţi). Comparativ cu datele 

statistice înregistrate după primul an de la absolvire, ponderea celor angajaţi în domeniul 

formării iniţiale după doi ani este mai ridicată cu 14,89% (76%, față de 61,11%, după primul 

an). Rata inserţiei de succes a tinerilor absolvenţi investigaţi este de 70,37% (19 : 27 = 0,7037 

x 100), mai ridicată cu 13,96% faţă de cea înregistrată după primul an de la absolvire (70,37%, 

faţă de 56,41% după primul an).   

4. Pentru programul de studii Informatică F.R., ponderea celor angajaţi este de 89,66% (26 

absolvenţi, din totalul de 29), iar a celor neangajaţi de 10,34% (3 absolvenţi). Comparativ cu 

datele statistice înregistrate după primul an de la absolvire, ponderea absolvenţilor angajaţi în 

câmpul muncii după doi ani de la absolvire este mai scăzută cu 10,34% (89,66%, faţă de 100% 

pentru primul an după absolvire). Din totalul celor angajați (adică 26 absolvenți), 65,38%(17 

absolvenți) lucrau încă din timpul facultății și 34,62% (9 absolvenți) s-au angajat după 

absolvirea cursurilor de licență. Ponderea celor angajaţi în domeniul formării iniţiale este de 

57,69% (15 absolvenţi, din totalul 26 absolvenţi angajaţi), iar a celor angajaţi în alte domenii 

de activitate de 42,31% (11 absolvenţi). Comparativ cu datele statistice înregistrate după 

primul an de la absolvire, ponderea celor angajaţi în domeniul formării iniţiale după doi ani 

este mai scăzută cu 16,38% (57,69%, față de 74,07%, după primul an). Rata inserţiei de 

succes a tinerilor absolvenţi investigaţi este de 51,72% (15: 29 = 0,5172 x 100), mai scăzută 

cu 22,35% faţă de cea înregistrată după primul an de la absolvire (51,72%, faţă de 74,07% 

după primul an).  

5. Pentru programul de studii Informatică I.F./F.R., ponderea celor angajaţi este de 91,07% (51 

absolvenţi, din totalul de 56), iar a celor neangajaţi de 8,93% (5 absolvenţi). Comparativ cu 

datele statistice înregistrate după primul an de la absolvire, ponderea absolvenţilor angajaţi în 

câmpul muncii după doi ani de la absolvire este mai scăzută cu 4,38% (91,07%, faţă de 

95,45% pentru primul an după absolvire). Din totalul celor angajați (adică 51 absolvenți), 

47,06%(24 absolvenți) lucrau încă din timpul facultății și 52,94% (27 absolvenți) s-au angajat 

după absolvirea cursurilor de licență. Ponderea celor angajaţi în domeniul formării iniţiale 

este de 66,67% (34 absolvenţi, din totalul 51 absolvenţi angajaţi), iar a celor angajaţi în alte 

domenii de activitate de 33,33% (17 absolvenţi). Comparativ cu datele statistice înregistrate 

după primul an de la absolvire, ponderea celor angajaţi în domeniul formării iniţiale după doi 

ani este egală (33,33%, după primul an). Rata inserţiei de succes a tinerilor absolvenţi 

investigaţi este de 60,71% (34: 56 = 0,6071 x 100), mai scăzută cu 2,93% faţă de cea 

înregistrată după primul an de la absolvire (60,71%, faţă de 63,64% după primul an).   

6. Pentru programul de studii Biologie, ponderea celor angajaţi este de 50% (17 absolvenţi, din 

totalul de 34 respondenți), iar a celor neangajaţi de 50% (17 absolvenţi). Comparativ cu datele 

statistice înregistrate după primul an de la absolvire, ponderea absolvenţilor angajaţi în câmpul 

muncii după doi ani de la absolvire este mai scăzută cu 9,26% (50%, faţă de 59,26% pentru 

primul an după absolvire). Din totalul celor angajați (adică 17 absolvenți), 35,29% (6 

absolvenți) lucrau încă din timpul facultății și 64,71% (11 absolvenți) s-au angajat după 

absolvirea cursurilor de licență. Ponderea celor angajaţi în domeniul formării iniţiale este de 

47,06% (8 absolvenţi, din totalul 17 absolvenţi angajaţi), iar a celor angajaţi în alte domenii 

de activitate de 52,94% (9 absolvenţi). Comparativ cu datele statistice înregistrate după primul 

an de la absolvire, ponderea celor angajaţi în domeniul formării iniţiale după doi ani este mai 

scăzută cu 2,94% (47,06%,  față de 50%, după primul an). Rata inserţiei de succes a tinerilor 

absolvenţi investigaţi este de 23,53% (8 : 34 = 0,2353 x 100), mai scăzută cu 6,10% faţă de 

cea înregistrată după primul an de la absolvire (23,53%, faţă de 29,63% după primul an).   

7. Pentru programul de studii Ecologie și protecția mediului, ponderea celor angajaţi este de 

70% (7 absolvenţi, din totalul de 10 respondenți), iar a celor neangajaţi de 30% (3 absolvenţi). 
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Comparativ cu datele statistice înregistrate după primul an de la absolvire, ponderea 

absolvenţilor angajaţi în câmpul muncii după doi ani de la absolvire este mai ridicată cu 

22,94% (70%, faţă de 47,06% pentru primul an după absolvire). Din totalul celor angajați 

(adică 7 absolvenți), 14,29% (1 absolvent) lucrau încă din timpul facultății și 85,71% (6 

absolvenți) s-au angajat după absolvirea cursurilor de licență. Ponderea celor angajaţi în 

domeniul formării iniţiale este de 0% (0 absolvenţi, din totalul 7 absolvenţi angajaţi), iar a 

celor angajaţi în alte domenii de activitate de 100% (7 absolvenţi). Comparativ cu datele 

statistice înregistrate după primul an de la absolvire, ponderea celor angajaţi în domeniul 

formării iniţiale după doi ani este mai scăzută cu 25% (0% față de 25%, după primul an). 

Rata inserţiei de succes a tinerilor absolvenţi investigaţi este de 0% (0 : 10 = 0 x 100), mai 

scăzută cu 11,76% faţă de cea înregistrată după primul an de la absolvire (0%, faţă de 11,76% 

după primul an).   

8. Din totalul celor  81 absolvenți care lucrează, 10 sunt antreprenori (adică 12,35%), iar rata 

antreprenorilor, la nivelul facultății, este de 9% (10 : 111 = 0,0900 x 100), mai ridicată cu 

1,31%, comparativ cu cea din înregistrată după primul an de la absolvire (7,69%).  

 

Tabelul nr.5 

Gradul de inserţie pe piaţa muncii a absolvenţilor Facultăţii de Ştiinţe, 

 promoţia 2018, după doi ani de la absolvire 

 

 
 Nr. 

Crt 

 

Programul  

de studii 

TOTAL 

absolvenţi 

Absolvenţi 

care 
LUCREAZĂ 

Absolvenţi 

care NU 

lucrează 

antreprenori 

(din totalul celor 

care lucrează) 

Rata 

antreprenorilor 

Absolvenţi 

care 
LUCREAZĂ 

În 

domeniu 

 

În 

Alte 

 domenii 

Rata 

inserţiei  

 

1. Matematică 

 
după 2 ani/1 an  

11 

100% 

6 

54,55% 

5 

45,45% 

3(50%) 

27,27% 
6 

100% 

2 

33,33% 

4 

66,67% 

 

18,18% 

20 

100% 

12 

60% 

8 

40% 

2(16,67%) 

10% 
12 

100% 

4 

33,33% 

8 

66,67% 

 

20% 
Diferențe - -5,45% - +17,27% - - - -1,82% 

2. a Informatică 

I.F. 
după 2 ani/1 an  

27 

100% 

25 

92,59% 

2 

7,41% 

1(4%) 

3,70% 
25 

100% 

19 

76% 

6 

24% 

 

70,37% 

39 

100% 

36 

92,31% 

3 

7,69% 

6(16,67%) 

15,38% 
36 

100% 

22 

61,11% 

14 

38,89% 

 

56,41% 
Diferențe - +0,28% - -11,68% - +14,89% - +13,96% 

2. b Informatică 

F.R. 
după 2 ani/1 an  

29 

100% 

26 

89,66% 

3 

10,34% 

4(15,38%) 

13,79% 
26 

100% 

15 

57,69% 

11 

42,31% 

 

51,72% 

27 

100% 

27 

100% 

0 

0% 

0(0%) 

0% 
27 

100% 

20 

74,07% 

7 

25,93% 

 

74,07% 
Diferențe - -10,34% - +13,79% - -16,38% - -22,35% 

2. c Informatică  

I.F. / F.R. 
după 2 ani/1 an 

56 

100% 

51 

91,07% 

5 

8,93% 

5 (9,80%) 

8,93% 
51 

100% 

34 

66,67% 

17 

33,33% 

 

60,71% 

66 

100% 

63 

95,45% 

3 

4,55% 

6(9,52%) 

9,09% 
63 

100% 

42 

66,67% 

21 

33,33% 

   

63,64% 
Diferențe - -4,38% - -0,16% - - - -2,93% 

3. Biologie 
după 2 ani/1 an  

34 

100% 

17 

50% 

17 

50% 

2 (11,76%) 

5,88% 
17 

100% 

8 

47,06% 

9 

52,94% 

 

23,53% 

27 

100% 

16 

59,26% 

11 

40,74% 

2(12,50%) 

7,40% 
16 

100% 

8 

50% 

8 

50% 

 

29,63% 
Diferențe  - -9,26% - -1,52% - -2,94% - -6,10% 

4. 

 

 

 

 

E.P.M. 
după 2 ani/1 an 

10 

100% 

7 

70% 

3 

30% 

0(0%) 

0% 
7 

100% 

0 

0% 

7 

100% 

 

0% 

17 

100% 

8 

47,06% 

9 

52,94% 

0(0%) 

0% 
8 

100% 

2 

25% 

6 

75% 

 

11,76% 
Diferențe - +22,94%  - - - -25% - -11,76% 

 

5. 

 

TOTAL 
 

după 2 ani/1 an  

111 

100% 

81 

72,97% 

30 

27,03% 

10 (12,35%) 

9% 
81 

100% 

44 

54,32% 

37 

45,68% 

 

39,64% 

130 

100% 

99 

76,15% 

31 

23,85% 

10 (10,10%) 

7,69% 
99 

100% 

56 

56,57% 

43 

43,43% 

 

43,08% 
Diferențe - -3,18% - +1,31% - -2,25% - -3,44% 
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GRADUL DE INSERŢIE PE PIAŢA MUNCII  

A  ABSOLVENŢILOR FACULTĂŢII DE ŞTIINŢE ECONOMICE, PROMOŢIA 2018, după 

doi ani de la absolvire 

 

Eşantionul de lucru a fost alcătuit din totalul celor care s-au prezentat la serviciul Acte studii, în 

vederea ridicării diplomelor de absolvire și care au completat chestionarul on-line, adică 70 

absolvenţi  de la Facultatea de Ştiinţe Economice (cele trei programe de studii), reprezentând 

41,42% din totalul absolvenţilor acestei facultăţi (169 absolvenți). Pentru cele trei programe de 

studii, situația este următoarea: C.I.G. - 29 absolvenţi, mai concret, de la forma de învăţâmănt IF - 

26 absolvenţi  şi forma de învăţâmănt IFR - 3 absolvenţi; Marketing – 24 absolvenţi– mai concret, 

de la forma de învăţâmănt IF - 16 absolvenţi şi forma de învăţâmănt ID - 6 absolvenţi; 

Administrarea afacerilor - 19 absolvenţi. Rezultatele anchetei au scos în evidenţă următoarele 

aspecte: 

1. După aproximativ doi ani de la absolvire, absolvenţii celor trei programe de studii din cadrul 

acestei facultăţi sunt angajaţi în câmpul muncii în proporţie de 88,57% (62 absolvenţi, din 

totalul de 70 respondenți), iar a celor neangajaţi de 11,43% (8 absolvenţi). Comparativ cu 

datele statistice înregistrate după primul an de la absolvire, ponderea absolvenţilor angajaţi în 

câmpul muncii după doi ani de la absolvire este mai scăzută cu 2,55% (88,57%, faţă de 

91,12% pentru primul an după absolvire). Din totalul celor angajați (adică 62 absolvenți), 

29,03% (18 absolvenți) lucrau încă din timpul facultății și 70,97% (44 absolvenți) s-au angajat 

după absolvirea cursurilor de licență. Ponderea celor angajaţi în domeniul formării iniţiale 

este de 37,10% (23 absolvenţi, din totalul 62 absolvenţi angajaţi), iar a celor angajaţi în alte 

domenii de activitate de 62,90% (39 absolvenţi). Comparativ cu datele statistice înregistrate 

după primul an de la absolvire, ponderea celor angajaţi în domeniul formării iniţiale după doi 

ani este mai scăzută cu 22,64% (37,10%, faţă de 59,74% după primul an). Rata inserţiei de 

succes a tinerilor absolvenţi investigaţi este de 32,86% (23 : 70 = 0,3286 x 100), mai scăzută 

cu 21,58% faţă de cea înregistrată după primul an de la absolvire (32,86%, faţă de 54,44% 

după primul an).   

2. Pentru programul de studii C.I.G. (I.F.), ponderea celor angajaţi este de 92,31% (24 

absolvenţi, din totalul de 26 respondenți), iar a celor neangajaţi de 7,69% (2 absolvenţi). 

Comparativ cu datele statistice înregistrate după primul an de la absolvire, ponderea 

absolvenţilor angajaţi în câmpul muncii după doi ani de la absolvire este mai scăzută cu 

7,69% (92,31%, faţă de 100% pentru primul an după absolvire). Din totalul celor angajați 

(adică 24 absolvenți), 25% (6 absolvenți) lucrau încă din timpul facultății și 75% (18 

absolvenți) s-au angajat după absolvirea cursurilor de licență. Ponderea celor angajaţi în 

domeniul formării iniţiale este de 50% (12 absolvenţi, din totalul 24 absolvenţi angajaţi), iar a 

celor angajaţi în alte domenii de activitate de 50% (12 absolvenţi). Comparativ cu datele 

statistice înregistrate după primul an de la absolvire, ponderea celor angajaţi în domeniul 

formării iniţiale după doi ani este mai scăzută cu 7,69% (92,31%, faţă de 100% după primul 

an). Rata inserţiei de succes a tinerilor absolvenţi investigaţi este de 46,15% (12 : 26 = 0,4615 

x 100), mai scăzută cu 23,24% faţă de cea înregistrată după primul an de la absolvire (46,15%, 

faţă de 69,39% după primul an).   

3. Pentru programul de studii C.I.G. (I.F.R.), ponderea celor angajaţi este de 100% (3 

absolvenţi, din totalul de 3 respondenți), iar a celor neangajaţi de 0% (0 absolvenţi). 

Comparativ cu datele statistice înregistrate după primul an de la absolvire, ponderea 

absolvenţilor angajaţi în câmpul muncii după doi ani de la absolvire este mai ridicată cu 

7,14% (100%, faţă de 92,86% pentru primul an după absolvire). Din totalul celor angajați 

(adică 3 absolvenți), 100% (3 absolvenți) lucrau încă din timpul facultății și 0% (0 absolvenți) 

s-au angajat după absolvirea cursurilor de licență. Ponderea celor angajaţi în domeniul 

formării iniţiale este de 66,67% (2 absolvenți, din totalul 3 absolvenţi angajaţi), iar a celor 
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angajaţi în alte domenii de activitate de 33,33% (1 absolvent). Comparativ cu datele statistice 

înregistrate după primul an de la absolvire, ponderea celor angajaţi în domeniul formării 

iniţiale după doi ani este mai ridicată cu 20,52% (66,67%, faţă de 46,15% după primul an). 

Rata inserţiei de succes a tinerilor absolvenţi investigaţi este de 66,67% (2 : 3 = 0,6667 x 

100), mai ridicată cu 23,81% faţă de cea înregistrată după primul an de la absolvire (66,67%, 

faţă de 42,86% după primul an).   

4. Pentru programul de studii C.I.G. (I.F. şi I.F.R.), ponderea celor angajaţi este de 93,10% (27 

absolvenţi, din totalul de 29 respondenți), iar a celor neangajaţi de 6,90% (2 absolvenţi). 

Comparativ cu datele statistice înregistrate după primul an de la absolvire, ponderea 

absolvenţilor angajaţi în câmpul muncii după doi ani de la absolvire este mai scăzută cu 

4,30% (93,10%, faţă de 100% pentru primul an după absolvire). Din totalul celor angajați 

(adică 27 absolvenți), 33,33% (9 absolvenți) lucrau încă din timpul facultății și 66,67% (18 

absolvenți) s-au angajat după absolvirea cursurilor de licență. Ponderea celor angajaţi în 

domeniul formării iniţiale este de 51,85% (14 absolvenţi, din totalul 27 absolvenţi angajaţi), 

iar a celor angajaţi în alte domenii de activitate de 48,15% (13 absolvenţi). Comparativ cu 

datele statistice înregistrate după primul an de la absolvire, ponderea celor angajaţi în 

domeniul formării iniţiale după doi ani este mai scăzută cu 9,48% (51,85%, faţă de 61,33% 

după primul an). Rata inserţiei de succes a tinerilor absolvenţi investigaţi este de 48,28% (14 : 

29 = 0,4828 x 100), mai scăzută cu 11,46% faţă de cea înregistrată după primul an de la 

absolvire (48,28%, faţă de 59,74% după primul an).   

5. Pentru programul de studii Marketing (I.F.), ponderea celor angajaţi este de 81,25% (13 

absolvenţi, din totalul de 16 respondenți), iar a celor neangajaţi de 18,75% (3 absolvenţi). 

Comparativ cu datele statistice înregistrate după primul an de la absolvire, ponderea 

absolvenţilor angajaţi în câmpul muncii după doi ani de la absolvire este mai ridicată cu 

2,46% (81,25%, faţă de 78,79% pentru primul an după absolvire). Din totalul celor angajați 

(adică 13 absolvenți), 38,46% (5 absolvenți) lucrau încă din timpul facultății și 61,54% (8 

absolvenți) s-au angajat după absolvirea cursurilor de licență. Ponderea celor angajaţi în 

domeniul formării iniţiale este de 23,08% (3 absolvenţi, din totalul 13 absolvenţi angajaţi), iar 

a celor angajaţi în alte domenii de activitate de 76,92% (10 absolvenţi). Comparativ cu datele 

statistice înregistrate după primul an de la absolvire, ponderea celor angajaţi în domeniul 

formării iniţiale după doi ani este mai scăzută cu 38,46% (23,08%, faţă de 61,54% după 

primul an). Rata inserţiei de succes a tinerilor absolvenţi investigaţi este de 18,75% (3 : 16 = 

0,1875 x 100), mai scăzută cu 29,73% faţă de cea înregistrată după primul an de la absolvire 

(18,75%, faţă de 48,48% după primul an).   

6. Pentru programul de studii Marketing (I.D.), ponderea celor angajaţi este de 100% (6 

absolvenţi, din totalul de 6 respondenți), iar a celor neangajaţi de 0% (0 absolvenţi). 

Comparativ cu datele statistice înregistrate după primul an de la absolvire, ponderea 

absolvenţilor angajaţi în câmpul muncii după doi ani de la absolvire este egală cu cea 

înregistrată după primul an de la absolvire). Din totalul celor angajați (adică 6 absolvenți), 

66,67% (4 absolvenți) lucrau încă din timpul facultății și 33,33% (2 absolvenți) s-au angajat 

după absolvirea cursurilor de licență. Ponderea celor angajaţi în domeniul formării iniţiale 

este de 16,67% (1 absolvent, din totalul 6 absolvenţi angajaţi), iar a celor angajaţi în alte 

domenii de activitate de 83,33% (5 absolvenţi). Comparativ cu datele statistice înregistrate 

după primul an de la absolvire, ponderea celor angajaţi în domeniul formării iniţiale după doi 

ani este mai scăzută cu 40,47% (16,67%, faţă de 83,33% după primul an). Rata inserţiei de 

succes a tinerilor absolvenţi investigaţi este de 16,67% (1 : 6 = 0,1667 x 100), mai scăzută cu 

40,47% faţă de cea înregistrată după primul an de la absolvire (16,67%, faţă de 57,14% după 

primul an).   

7. Pentru programul de studii Marketing (I.F. şi I.D.), ponderea celor angajaţi este de 86,36% 

(19 absolvenţi, din totalul de 22 respondenți), iar a celor neangajaţi de 13,64% (3 absolvenţi). 

Comparativ cu datele statistice înregistrate după primul an de la absolvire, ponderea 

absolvenţilor angajaţi în câmpul muncii după doi ani de la absolvire este mai scăzută cu 

0,68% (86,36%, faţă de 87,04% pentru primul an după absolvire). Din totalul celor angajați 

(adică 19 absolvenți), 47,37% (9 absolvenți) lucrau încă din timpul facultății și 52,63% (10 



 

 

 

 

15 
 

 

absolvenți) s-au angajat după absolvirea cursurilor de licență. Ponderea celor angajaţi în 

domeniul formării iniţiale este de 21,05% (4 absolvenţi, din totalul 19 absolvenţi angajaţi), iar 

a celor angajaţi în alte domenii de activitate de 78,95% (15 absolvenţi). Comparativ cu datele 

statistice înregistrate după primul an de la absolvire, ponderea celor angajaţi în domeniul 

formării iniţiale după doi ani este mai scăzută cu 38,52% (21,05%, faţă de 59,57% după 

primul an). Rata inserţiei de succes a tinerilor absolvenţi investigaţi este de 18,18% (4 : 22 = 

0,1818 x 100), mai scăzută cu 33,67% faţă de cea înregistrată după primul an de la absolvire 

(18,18%, faţă de 51,85% după primul an).   

8. Pentru programul de studii Administrarea afacerilor (I.F.), ponderea celor angajaţi este de 

84,21% (16 absolvenţi, din totalul de 19 respondenți), iar a celor neangajaţi de 15,79% (3 

absolvenţi). Comparativ cu datele statistice înregistrate după primul an de la absolvire, 

ponderea absolvenţilor angajaţi în câmpul muncii după doi ani de la absolvire este egală cu 

cea identificată după primul an de la absolvire. Din totalul celor angajați (adică 16 absolvenți), 

0% (0 absolvenți) lucrau încă din timpul facultății, ca atare toți absolvenții (100%) s-au angajat 

după absolvirea cursurilor de licență. Ponderea celor angajaţi în domeniul formării iniţiale 

este de 31,25% (5 absolvenţi, din totalul 16 absolvenţi angajaţi), iar a celor angajaţi în alte 

domenii de activitate de 68,75% (11 absolvenţi). Comparativ cu datele statistice înregistrate 

după primul an de la absolvire, ponderea celor angajaţi în domeniul formării iniţiale după doi 

ani este mai scăzută cu 25% (31,25%, faţă de 56,25% după primul an). Rata inserţiei de 

succes a tinerilor absolvenţi investigaţi este de 26,32% (5 : 19 = 0,2632 x 100), mai scăzută cu 

21,05% faţă de cea înregistrată după primul an de la absolvire (26,32%, faţă de 47,37% după 

primul an).   

9. Din totalul celor 62 absolvenți care lucrează (respondenți), 0 sunt antreprenori, rata 

antreprenorilor la nivelul Facultății de Științe Economice este de 0% (cea înregistrată după 

primul an de la absolvire era de 8,28%).  

 

Tabelul nr.6 

Gradul de inserţie pe piaţa muncii a absolvenţilor Facultăţii de Ştiinţe Economice,  

promoţia 2018, după doi ani de la absolvire 

 
Nr. 

Crt. 

Programul 

 de studii 
TOTAL 
absolvenţi 

Absolvenţi 

care 
LUCREAZĂ 

Absolvenţi 

care NU 
lucrează 

antreprenori 

(din totalul celor 

care lucrează) 

 

Rata 

antreprenorilor 

Absolvenţi 

care 
LUCREAZĂ 

În  

domeniu 

În 
 

Alte 

domenii 

Rata 

inserţiei  
 

1. C.I.G.  (I.F)  
 

după 2 ani/1 an 

26 

100% 

24 

92,31% 

2 

7,69% 

0(0%) 

0% 
24 

100% 

12 

50% 

12 

50% 

 

46,15% 

49 

100% 

49 

100% 

0 

0% 

4(8,16%) 

8,16% 
49 

100% 

34 

69,39% 

15 

30,61% 

 

69,39% 
Diferențe - -7,69% - - - -19,39% - -23,24% 

C.I.G. (I.F.R) 
 

după 2 ani/1 an 

3 

100% 

3 

100% 

0 

0% 

0(0%) 

0% 
3 

100% 

2 

66,67% 

1 

33,33% 

 

66,67% 

28 

100% 

26 

92,86% 

2 

7,14% 

4(15,38%) 

14,29% 
26 

100% 

12 

46,15% 

14 

53,85% 

 

42,86% 
Diferențe - +7,14% - - - +20,52% - +23,81% 

C.I.G. 
(I.F/I.F.R) 

 

după 2 ani/1 an 

29 

100% 

27 

93,10% 

2 

6,90% 

0(0%) 

0% 
27 

100% 

14 

51,85% 

13 

48,15% 

 

48,28% 

77 

100% 

75 

97,40% 

2 

2,60% 

8(10,67%) 

10,39% 
75 

100% 

46 

61,33% 

29 

38,67% 

 

59,74% 
Diferențe - -4,30% - - - -9,48% - -11,46% 

2. 

 

Marketing 

(I.F) 
după 2 ani/1 an 

16 

100% 

13 

81,25% 

3 

18,75% 

0(0%) 

0% 
13 

100% 

3 

23,08% 

10 

76,92% 

 

18,75% 

33 

100% 

26 

78,79% 

7 

21,21% 

0(0%) 

0% 
26 

100% 

16 

61,54% 

10 

38,46% 

 

48,48% 
Diferențe - +2,46% - - - -38,46% - -29,73% 

Marketing 

(I.D) 
după 2 ani/1 an 

6 

100% 

6 

100% 

0 

0% 

0(0%) 

0% 
6 

100% 

1 

16,67% 

5 

83,33% 

 

16,67% 

21 

100% 

21 

100% 

0 

0% 

4(19,05%) 

19,05% 
21 

100% 

12 

57,14% 

9 

42,86% 

 

57,14% 
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Diferențe - - - - - -40,47% - -40,47% 
Marketing  

(I.F/I.D) 
după 2 ani/1 an 

22 

100% 

19 

86,36% 

3 

13,64% 

0(0%) 

0% 
19 

100% 

4 

21,05% 

15 

78,95% 

 

18,18% 

54 

100% 

47 

87,04% 

7 

12,96% 

4(8,51%) 

7,41% 
47 

100% 

28 

59,57% 

19 

40,43% 

 

51,85% 
Diferențe - -0,68% - - - -38,52% - -33,67% 

3. 

Administrarea 

afacerilor 

 
după 2 ani/1 an 

19 

100% 

16 

84,21% 

3 

15,79% 

0(0%) 

0% 
16 

100% 

5 

31,25% 

11 

68,75% 

 

26,32% 

38 

100% 

32 

84,21% 

6 

15,79% 

2(6,25%) 

5,26% 
32 

100% 

18 

56,25% 

14 

43,75% 

 

47,37% 
Diferențe - - - - - -25% - -21,05% 

4. TOTAL 

 
după 2 ani/1 an 

70 

100% 

62 

88,57% 

8 

11,43% 

0(0%) 

0% 
62 

100% 

23 

37,10% 

39 

62,90% 

 

32,86% 

169 

100% 

154 

91,12% 

15 

8,88% 

14(9,09%) 

8,28% 
154 

100% 

92 

59,74% 

62 

40,26% 

 

54,44% 
Diferențe - -2,55% - - - -22,64% - -21,58% 

 

GRADUL DE INSERŢIE PE PIAŢA MUNCIIA  

ABSOLVENŢILOR FACULTĂŢII DE INGINERIE, PROMOŢIA 2018,  

după doi ani de la absolvire 

 

Eşantionul de lucru a fost alcătuit din 144 absolvenţi de la Facultatea de Inginerie (toate programele 

de studii), reprezentând totalul celor care s-au prezentat la serviciul Acte studii, în vederea ridicării 

diplomelor de absolvire și care au completat chestionarul on-line, Rezultatele anchetei au pus în 

evidenţă următoarele aspecte: 

1. Absolvenţii Facultăţii de Inginerie, promoţia 2018, după doi ani de la absolvire, sunt angajaţi 

pe piaţa muncii în proporţie de 74,31% (107 absolvenţi, din totalul de 144 respondenți), iar 25,69% 

(37 absolvenţi) neangajaţi.  

2. Comparativ cu datele statistice înregistrate pentru absolvenţii investigați după primul an de la 

absolvire, am înregistrat o scădere a ponderii celor angajaţi pe piaţa muncii, cu 9,59% (74,31%, 

faţă de 83,90% după primul an). 

3. Creşteri a ponderii celor angajaţi s-au înregistrat pentru următoarele programe de studii:  

a) I.P.A., cu 16,12% (68,75%, faţă de 52,63% după primul an), 

b) I.B., cu 14,20% (68,75%, faţă de 54,55% după primul an). 

Cele mai semnificative scăderi au fost înregistrate pentru următoarele programe de studii:  

c) I.P.M.I., cu 23,23% (52,63%, faţă de 75,86% după primul an), 

d) Mecatronică, cu 21,43% (78,57%, faţă de 100% după primul an), 

e) T.C.M., cu 19,66% (69,23%, faţă de 88,89% după primul an). 

f) E.I., cu 15% (75%, faţă de 90% după primul an), 

g) E.P.I., cu 14,29% (85,71%, faţă de 100% după primul an), 

h) I.E.D.M., cu 14,29% (85,71%, faţă de 100% după primul an), 

i) Tehnologia informaţiei, cu 11,9355% (84,62%, faţă de 96,55% după primul an). 

4. Din totalul celor angajați (adică 107 respondenți), 38,32% (41 absolvenți) lucrau încă din timpul 

facultății și 61,68% (66 absolvenți) sau angajat după absolvirea cursurilor de licență.  

5. Din totalul celor angajaţi, 48,60% (52 absolvenţi, din totalul de 107 absolvenţi angajaţi) îşi 

desfăşoară activitatea în domeniul formării iniţiale şi 51,40% (55 absolvenţi) lucrează în alte 

domenii de activitate profesională. Comparativ cu datele statistice înregistrate după primul an de la 

absolvire, am înregistrat o scădere  a ponderii celor angajaţi în domeniul formării iniţiale, cu 6,05% 

(48,60%, faţă de 54,65% după primul an).  

6. Cele mai semnificative creşteri a ponderii celor angajaţi în domeniul formării iniţiale s-au 

înregistrat pentru următoarele programe de studii:  

a) I.B., cu 12,12% (45,45%, faţă de 33,33% după primul an), 

b) I.P.A., cu 5,45% (45,45%, faţă de 40% după primul an), 

c) I.E.D.M., cu 4,91% (16,67%, faţă de 11,76% după primul an), 

d) Mecatronică,  cu 4,81% (63,63%, faţă de 58,82% după primul an), 
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Cele mai semnificative scăderi a ponderii celor angajaţi în domeniul formării iniţiale s-au 

înregistrat pentru următoarele programe de studii: 

e) E.P.I., cu 41,67% (58,33%, faţă de 100% după primul an), 

f) Tehnologia informaţiei, cu 9,74% (54,55%, faţă de 64,29% după primul an), 

g) I.P.M.I.,  cu 8,18% (10%, faţă de 18,18% după primul an), 

h) T.C.M., cu 2,08% (66,67%, faţă de 68,75% după primul an). 

Doar pentru o singură specializare situația a rămas identică: 

i) E.I. (77,78%, faţă de 77,78% după primul an). 

7. Rata inserţiei de succes a tinerilor absolvenţi, investigaţi este de 36,11% (52 : 144 = 0,3611 x 

100), mai scăzută cu 9,74% faţă de cea înregistrată după primul an de la absolvire (36,11%, faţă de 

45,85% după primul an). 

8. Comparativ cu datele înregistrate după primul an de la absolvire, cele mai semnificative creşteri 

a ratei inserţiei de succes, s-au înregistrat pentru următoarele programe de studii: 

a) I.B., cu 13,07% (31,25%, faţă de 18,18% după primul an). 

b) I.P.A. cu 10,20% (31,25%, faţă de 21,05% după primul an), 

c) I.E.D.M., cu 2,53% (14,29%, faţă de 11,76% după primul an). 

Cele mai semnificative scăderi a ponderii ratei inserţiei de succes s-a înregistrat pentru următoarele 

programe de studii:  

d) E.P.I. cu 50% (50%, faţă de 100% după primul an), 

e) Tehnologia informaţiei, cu 15,92% (46,15%, faţă de 62,07% după primul an), 

f) T.C.M., cu 14,96% (46,15%, faţă de 61,11% după primul an), 

g) E.I., cu 11,67% (58,33%, faţă de 70% după primul an), 

h) Mecatronică, cu 8,82% (50%, faţă de 58,82% după primul an), 

 i) I.P.M.I., cu 8,53% (5,26%, faţă de 13,79% după primul an). 

9. Din totalul respondenților care lucrează (107 absolvenți), 8 sunt antreprenori (adică 7,48%), iar 

rata antreprenorilor, la nivelul Facultății de Inginerie, este de 5,56% (8 : 144 = 0,0556 x100), mai 

scăzută cu 5,17%, comparativ cu cea după primul an de la absolvire (10,73%).  

 

Tabelul nr.7 

Gradul de inserţie pe piaţa muncii a absolvenţilor Facultăţii de Inginerie, promoţia 2018,  

după doi ani de la absolvire 

Nr. 

Crt. 

 

Programul  

de studii 

Total 

absolvenţi 

 

Absolvenţi 

care 

lucrează 

Absolvenţi 

care NU 
lucrează 

Absolvenți   

antreprenori 

(din totalul celor 

care lucrează) 

Rata 

antreprenorilor 

Total 

Absolvenţi 

care 

lucrează 

În 

domeniu 

În 
Alte 

domenii 

Rata 

inserţiei  

 

1. 

 
E.P.I. 

după 2 ani/1 an  
14 

100% 

12 

85,71% 

2 

14,29% 

1(8,33%) 

7,14% 
12 

100% 

7 

58,33% 

5 

41,67% 

 

50% 

16 

100% 

16 

100% 

0 

0% 

0 (0%) 

0% 
16 

100% 

16 

100% 

0 

0% 

 

100% 
Diferențe - -14,29% - +7,14% - -41,67% - -50% 

2. 

 
E.I. 

după 2 ani/1 an  
12 

100% 

9 

75% 

3 

25% 

1 (11,11%) 

8,33% 
9 

100% 

7 

77,78% 

2 

22,22% 

 

58,33% 

20 

100% 

18 

90% 

2 

10% 

4(22,22%) 

20% 
18 

100% 

14 

77,78% 

4 

22,22% 

 

70% 
Diferențe - -15% - -11,67% - - - -11,67% 

3. 

 
I.P.A. 

după 2 ani/1 an  
16 

100% 

11 

68,75% 

5 

31,25% 

0 (0%) 

0% 
11 

100% 

5 

45,45% 

6 

54,55% 

 

31,25% 

19 

100% 

10 

52,63% 

9 

47,37% 

0 (0%) 

0% 
10 

100% 

4 

40% 

6 

60% 

 

21,05% 
Diferențe - +16,12% - - - +5,45% - +10,20% 

4. 

 
I.P.M.I. 

după 2 ani/1 an  
19 

100% 

10 

52,63% 

9 

47,37% 

0 (0%) 

0% 
10 

100% 

1 

10% 

9 

90% 

 

5,26% 

29 

100% 

22 

75,86% 

7 

24,14% 

0 (0%) 

0% 
22 

100% 

4 

18,18% 

18 

81,82% 

 

13,79%  
Diferențe - -23,23% - - - -8,18% - -8,53% 

5. 

 
I.B. 

după 2 ani/1 an  
16 

100% 

11 

68,75% 

5 

31,25% 

0 (0%) 

0% 
11 

100% 

5 

45,45% 

6 

54,55% 

 

31,25% 

22 12 10 2 (16,67%) 12 4 8  
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100% 54,55% 45,45% 9,09% 100% 33,33% 66,67% 18,18% 
Diferențe - +14,20% - - - +12,12% - +13,07% 

6. 

 
I.E.D.M. 

după 2 ani/1 an  
14 

100% 

12 

85,71% 

2 

14,29% 

4 (33,33%) 

28,57% 
12 

100% 

2 

16,67% 

10 

83,33% 

 

14,29% 

17 

100% 

17 

100% 

0 

0% 

8 (47,06%) 

47,06% 
17 

100% 

2 

11,76% 

15 

88,24% 

 

11,76% 
Diferențe - -14,29% - -18,49% - +4,91% - +2,53% 

7. 

 

MECATRONICĂ 

după 2 ani/1 an 
14 

100% 

11 

78,57% 

3 

21,43% 

0 (0%) 11 

100% 

7 

63,63% 

4 

36,37% 

 

50% 

17 

100% 

17 

100% 

0 

0% 

2 (11,76%) 

11,76% 
17 

100% 

10 

58,82% 

7 

41,18% 

 

58,82% 
Diferențe - -21,43% - - - +4,81% - -8,82% 

8. 

 
T.C.M. 

după 2 ani/1 an 
13 

100% 

9 

69,23% 

4 

30,77% 

1 (11,11%) 

7,69% 
9 

100% 

6 

66,67% 

3 

33,33% 

 

46,15% 

36 

100% 

32 

88,89% 

4 

11,11% 

6 (18,75%) 

16,67% 
32 

100% 

22 

68,75% 

10 

31,25% 

 

61,11% 
Diferențe - -19,66% - -8,98% - -2,08% - -14,96% 

9. 

 

Teh. 

Informaţiei 
după 2 ani/1 an 

26 

100% 

22 

84,62% 

4 

15,38% 

1(4,54%) 

3,85% 
22 

100% 

12 

54,55% 

10 

45,45% 

 

46,15% 

29 

100% 

28 

96,55% 

1 

3,45% 

0 (0%) 

0% 
28 

100% 

18 

64,29% 

10 

35,71% 

 

62,07% 
Diferențe - -11,93% - +3,85% - -9,74% - -15,92% 

10. 

 

TOTAL 
după 2 ani/1 an  

144 

100% 

107 

74,31% 

37 

25,69% 

8 (7,48%) 

5,56% 
107 

100% 

52 

48,60% 

55 

51,40% 

36,11% 

205 

100% 

172 

83,90% 

33 

16,10% 

22 (12,79%) 

10,73% 
172 

100% 

94 

54,65% 

78 

45,35% 

 

45,85% 
Diferențe - -9,59% - -5,17% - -6,05% - -9,74% 

 

GRADUL DE INSERŢIE PE PIAŢA MUNCII 

A ABSOLVENŢILOR FACULTĂŢII DE ŞTIINŢEALE MIŞCĂRII, SPORTULUI ŞI 

SĂNĂTĂŢII, PROMOŢIA 2018, după doi ani de la absolvire 

 

Eşantionul de lucru a fost alcătuit din 176 absolvenţi de la Facultatea de Ştiinţe ale Mişcări, 

Sportului şi Sănătăţii, promoţia 2018 (de la cele patru programe de studii investigate), reprezentând 

totalul absolvenţilor care au completat chestionarul on-line, reprezentând 41,42% din totalul 

absolvenţilor acestei facultăţi (224 absolvenți). Pentru cele patru programe de studii, situația este 

următoarea: Educaţie fizică şi sportivă - 58 absolvenţi (43 absolvenţi de la forma de învăţământ IF  

şi 15 absolvenţi de la forma de învăţământ FR); Sport şi performanţă motrică - 16 absolvenţi; 

Kinetoterapie şi motricitate specială - 75 absolvenţi (49 absolvenţi de la forma de învăţământ IF  şi 

26 absolvenţi de la forma de învăţământ FR); Terapie ocupaţională - 27 absolvenţi.  

Rezultatele anchetei au scos în evidenţă următoarele aspecte: 

1. După doi ani de la absolvire, absolvenţii acestei facultăţi (de la cele patru programe de studii), 

din promoția 2018, sunt angajaţi în câmpul muncii în proporţie de 63,07% (111 absolvenţi, din 

totalul de 176), iar 36,93% (65 absolvenţi) nu sunt angajaţi. Comparativ cu datele statistice 

înregistrate după primul an de la absolvire, ponderea absolvenţilor angajaţi în câmpul muncii 

după doi ani de la absolvire este mai scăzută cu 23,98% (63,07%, faţă de 87,05% pentru 

primul an după absolvire). Din totalul celor angajați (adică 111 absolvenți), 35,14% (39 

absolvenți) lucrau încă din timpul facultății și 64,86% (72 absolvenți) s-au angajat după 

absolvirea cursurilor de licență. Ponderea celor angajaţi în domeniul formării iniţiale este de 

58,56% (65 absolvenţi, din totalul 111 absolvenţi angajaţi), iar a celor angajaţi în alte domenii 

de activitate de 41,44% (46 absolvenţi). Comparativ cu datele statistice înregistrate după 

primul an de la absolvire, ponderea celor angajaţi în domeniul formării iniţiale după doi ani 

este mai ridicată cu 10,35% (48,21%, după primul an). Rata inserţiei de succes a tinerilor 

absolvenţi investigaţi este de 36,93% (65 : 176 = 0,3693 x 100), mai scăzută cu 5,03% faţă de 

cea înregistrată după primul an de la absolvire (41,96% după primul an).   

2. Pentru programul de studii Educaţie fizică şi sportivă IF, ponderea celor angajaţi este de 

46,51% (20 absolvenţi, din totalul de 43 respondenți), iar a celor neangajaţi de 53,49% (23 
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absolvenţi). Comparativ cu datele statistice înregistrate după primul an de la absolvire, 

ponderea absolvenţilor angajaţi în câmpul muncii după doi ani de la absolvire este mai scăzută 

cu 30,76% (46,51%, faţă de 77,27% pentru primul an după absolvire). Din totalul celor 

angajați (adică 20 absolvenți), 20% (4 absolvenți) lucrau încă din timpul facultății și 80% (16 

absolvenți) s-au angajat după absolvirea cursurilor de licență. Ponderea celor angajaţi în 

domeniul formării iniţiale este de 55% (11 absolvenţi, din totalul 20 absolvenţi angajaţi), iar a 

celor angajaţi în alte domenii de activitate de 45% (9 absolvenţi). Comparativ cu datele 

statistice înregistrate după primul an de la absolvire, ponderea celor angajaţi în domeniul 

formării iniţiale după doi ani este mai ridicată cu 13,82% (41,18%, după primul an). Rata 

inserţiei de succes a tinerilor absolvenţi investigaţi este de 25,58% (11 : 43 = 0 x 100), mai 

scăzută cu 6,24% faţă de cea înregistrată după primul an de la absolvire (31,82% după primul 

an).   

3. Pentru programul de studii Educaţie fizică şi sportivă FR, ponderea celor angajaţi este de 

73,33% (11 absolvenţi, din totalul de 15 respondenți), iar a celor neangajaţi de 26,67% (4 

absolvenţi). Comparativ cu datele statistice înregistrate după primul an de la absolvire, 

ponderea absolvenţilor angajaţi în câmpul muncii după doi ani de la absolvire este mai scăzută 

cu 18,34% (73,33%, faţă de 91,67% pentru primul an după absolvire). Din totalul celor 

angajați (adică 11 absolvenți), 72,73% (8 absolvenți) lucrau încă din timpul facultății și 

27,27% (3 absolvenți) s-au angajat după absolvirea cursurilor de licență. Ponderea celor 

angajaţi în domeniul formării iniţiale este de 18,18% (2 absolvenţi, din totalul 11 absolvenţi 

angajaţi), iar a celor angajaţi în alte domenii de activitate de 81,82% (9 absolvenţi). 

Comparativ cu datele statistice înregistrate după primul an de la absolvire, ponderea celor 

angajaţi în domeniul formării iniţiale după doi ani este mai scăzută cu 18,18% (36,36%, după 

primul an). Rata inserţiei de succes a tinerilor absolvenţi investigaţi este de 13,33% (2: 15 = 

0,1333 x 100), mai scăzută cu 20% faţă de cea înregistrată după primul an de la absolvire 

(33,33% după primul an).   

4. Pentru programul de studii Educaţie fizică şi sportivă (IF/FR), ponderea celor angajaţi este de 

53,45% (31 absolvenţi, din totalul de 58 respondenți), iar a celor neangajaţi de 46,55% (27 

absolvenţi). Comparativ cu datele statistice înregistrate după primul an de la absolvire, 

ponderea absolvenţilor angajaţi în câmpul muncii după doi ani de la absolvire este mai scăzută 

cu 28,90% (53,45%, faţă de 82,35% pentru primul an după absolvire). Din totalul celor 

angajați (adică 31 absolvenți), 38,71% (12 absolvent) lucrau încă din timpul facultății și 

61,29% (19 absolvenți) s-au angajat după absolvirea cursurilor de licență. Ponderea celor 

angajaţi în domeniul formării iniţiale este de 41,94% (13 absolvenţi, din totalul 31 absolvenţi 

angajaţi), iar a celor angajaţi în alte domenii de activitate de 58,06% (18 absolvenţi). 

Comparativ cu datele statistice înregistrate după primul an de la absolvire, ponderea celor 

angajaţi în domeniul formării iniţiale după doi ani este mai ridicată cu 2,65% (39,29%, după 

primul an). Rata inserţiei de succes a tinerilor absolvenţi investigaţi este de 22,41% (13 : 58 = 

0,2241 x 100), mai scăzută cu 9,94% faţă de cea înregistrată după primul an de la absolvire 

(32,35% după primul an).   

5. Pentru programul de studii Sport şi performanţă motrică, ponderea celor angajaţi este de 50% 

(8 absolvenţi, din totalul de 16 respondenți), iar a celor neangajaţi de 50% (8 absolvenţi). 

Comparativ cu datele statistice înregistrate după primul an de la absolvire, ponderea 

absolvenţilor angajaţi în câmpul muncii după doi ani de la absolvire este mai scăzută cu 50% 

(50% după primul an de la absolvire). Din totalul celor angajați (adică 8 absolvenți), 50% (4 

absolvenți) lucrau încă din timpul facultății și 50% (4 absolvenți) s-au angajat după absolvirea 

cursurilor de licență. Ponderea celor angajaţi în domeniul formării iniţiale este de 62,50% (5 

absolvenţi, din totalul 8 absolvenţi angajaţi), iar a celor angajaţi în alte domenii de activitate 

de 37,50% (3 absolvenţi). Comparativ cu datele statistice înregistrate după primul an de la 

absolvire, ponderea celor angajaţi în domeniul formării iniţiale după doi ani este mai ridicată 

cu 20,39% (42,11%, după primul an). Rata inserţiei de succes a tinerilor absolvenţi investigaţi 

este de 31,25% (5 : 16 = 0,3125 x 100), mai scăzută cu 10,86% faţă de cea înregistrată după 

primul an de la absolvire (42,11% după primul an).  
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6. Pentru programul de studii Kinetoterapie şi motricitate specială (IF), ponderea celor angajaţi 

este de 69,39% (34 absolvenţi, din totalul de 49 respondenți), iar a celor neangajaţi de 30,61% 

(15 absolvenţi). Comparativ cu datele statistice înregistrate după primul an de la absolvire, 

ponderea absolvenţilor angajaţi în câmpul muncii după doi ani de la absolvire este mai scăzută 

cu 2,74% (72,13% după primul an de la absolvire). Din totalul celor angajați (adică 34 

absolvenți), 11,76% (4 absolvenți) lucrau încă din timpul facultății și 88,24% (30 absolvenți) s-

au angajat după absolvirea cursurilor de licență. Ponderea celor angajaţi în domeniul formării 

iniţiale este de 70,59% (24 absolvenţi, din totalul 34 absolvenţi angajaţi), iar a celor angajaţi 

în alte domenii de activitate de 29,41% (10 absolvenţi). Comparativ cu datele statistice 

înregistrate după primul an de la absolvire, ponderea celor angajaţi în domeniul formării 

iniţiale după doi ani este mai ridicată cu 2,41% (68,18%, după primul an). Rata inserţiei de 

succes a tinerilor absolvenţi investigaţi este de 48,98% (24 : 49 = 0,4898 x 100), mai scăzută 

cu 0,20% faţă de cea înregistrată după primul an de la absolvire (49,18% după primul an).   

7. Pentru programul de studii Kinetoterapie şi motricitate specială (FR), ponderea celor angajaţi 

este de 69,23% (18 absolvenţi, din totalul de 26 respondenți), iar a celor neangajaţi de 30,77% 

(8 absolvenţi). Comparativ cu datele statistice înregistrate după primul an de la absolvire, 

ponderea absolvenţilor angajaţi în câmpul muncii după doi ani de la absolvire este mai scăzută 

cu 30,77% (100%, după primul an de la absolvire). Din totalul celor angajați (adică 18 

absolvenți), 38,89% (7 absolvenți) lucrau încă din timpul facultății și 61,11% (11 absolvenți) s-

au angajat după absolvirea cursurilor de licență. Ponderea celor angajaţi în domeniul formării 

iniţiale este de 72,22% (13 absolvenţi, din totalul 18 absolvenţi angajaţi), iar a celor angajaţi 

în alte domenii de activitate de 27,78% (5 absolvenţi). Comparativ cu datele statistice 

înregistrate după primul an de la absolvire, ponderea celor angajaţi în domeniul formării 

iniţiale după doi ani este mai ridicată cu 40,40% (31,82%, după primul an). Rata inserţiei de 

succes a tinerilor absolvenţi investigaţi este de 50% (13 : 26 = 0 x 100), mai ridicată cu 

18,18% faţă de cea înregistrată după primul an de la absolvire (31,82% după primul an).   

8. Pentru programul de studii Kinetoterapie şi motricitate specială (IF/F.R.), ponderea celor 

angajaţi este de 69,33% (52 absolvenţi, din totalul de 75 respondenți), iar a celor neangajaţi 

de 30,67% (23 absolvenţi). Comparativ cu datele statistice înregistrate după primul an de la 

absolvire, ponderea absolvenţilor angajaţi în câmpul muncii după doi ani de la absolvire este 

mai scăzută cu 14,48% (69,33%, faţă de 83,81% pentru primul an după absolvire). Din totalul 

celor angajați (adică 52 absolvenți), 21,15% (11 absolvenți) lucrau încă din timpul facultății și 

78,85% (41 absolvenți) s-au angajat după absolvirea cursurilor de licență. Ponderea celor 

angajaţi în domeniul formării iniţiale este de 71,15% (37 absolvenţi, din totalul 52 absolvenţi 

angajaţi), iar a celor angajaţi în alte domenii de activitate de 28,85% (15 absolvenţi). 

Comparativ cu datele statistice înregistrate după primul an de la absolvire, ponderea celor 

angajaţi în domeniul formării iniţiale după doi ani este mai ridicată cu 21,15% (50%, după 

primul an). Rata inserţiei de succes a tinerilor absolvenţi investigaţi este de 49,33% (37 : 75 = 

0,4933 x 100), mai ridicată cu 7,43% faţă de cea înregistrată după primul an de la absolvire 

(41,90% după primul an).   

9. Pentru programul de studii Terapie ocupaţională, ponderea celor angajaţi este de 74,07% (20 

absolvenţi) şi de 25,93% (7 absolvenţi) pentru cei neangajaţi. Comparativ cu datele statistice 

înregistrate după primul an de la absolvire, ponderea absolvenţilor angajaţi în câmpul muncii 

după doi ani de la absolvire este mai scăzută cu 25,93% (74,07%, faţă de 100% pentru primul 

an după absolvire). Din totalul celor angajați (adică 20 absolvenți), 60% (12 absolvenți) lucrau 

încă din timpul facultății și 40% (8 absolvenți) s-au angajat după absolvirea cursurilor de 

licență. Ponderea celor angajaţi în domeniul formării iniţiale este de 50% (10 absolvenţi, din 

totalul 20 absolvenţi angajaţi), iar a celor angajaţi în alte domenii de activitate de 50% (10 

absolvenţi). Comparativ cu datele statistice înregistrate după primul an de la absolvire, 

ponderea celor angajaţi în domeniul formării iniţiale după doi ani este mai scăzută cu 12,50% 

(62,50% după primul an). Rata inserţiei de succes a tinerilor absolvenţi investigaţi este de 

37,04% (10 : 27 = 0,3704 x 100), mai scăzută cu 25,46% faţă de cea înregistrată după primul 

an de la absolvire (62,50% după primul an).  
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10. Din totalul celor  111 absolvenți care lucrează, 16 sunt antreprenori (adică 14,41%), iar rata 

antreprenorilor, la nivelul facultății, este de 9,09% (16 : 176 = 0,0909 x 100), mai ridicată cu 

1,06%, comparativ cu cea înregistrată după primul an de la absolvire (8,03%).  

Tabelul nr.8 

Gradul de inserţie pe piaţa muncii a absolvenţilor Facultăţii de Ştiinţe ale Mişcării, Sportului şi 

Sănătăţii, promoţia 2018, după doi ani de la absolvire 

 
Nr. 

Crt. 

Programul  

de studii 

TOTAL 

absolvenţi 

Absolvenţi 

care 
LUCREAZĂ 

Absolvenţi 

care NU 

lucrează 

Absolvenți   

antreprenori 

(din totalul celor 

care lucrează) 

Rata 

antreprenorilor 

Absolvenţi 

care 
LUCREAZĂ 

În  

domeniu 

În 

Alte 

domenii 

Rata 

inserţiei  

 

1. Educaţie fizică  

şi sportivă  

(IF) 
după 2 ani/1 an  

43 

100% 

20 

46,51% 

23 

53,49% 

1(5%) 

2,33% 
20 

100% 

11 

55% 

9 

45% 

 

25,58% 

44 

100% 

34 

77,27% 

10 

22,73% 

2(5,88%) 

4,54% 
34 

100% 

14 

41,18% 

20 

58,82% 

 

31,82% 
Diferențe - -30,76% - -2,21% - +13,82% - -6,24% 

Educaţie fizică  

şi sportivă  

(FR) 
după 2 ani/1 an 

15 

100% 

11 

73,33% 

4 

26,67% 

2(18,18%) 

13,33% 
11 

100% 

2 

18,18% 

9 

81,82% 

 

13,33% 

24 

100% 

22 

91,67% 

2 

8,33% 

2(9,09%) 

8,33% 
22 

100% 

8 

36,36% 

14 

63,64% 

 

33,33% 
Diferențe - -18,34% - +5% - -18,18% - -20% 

Educaţie fizică  

şi sportivă  

(IF/FR) 
după 2 ani/1 an 

58 

100% 

31 

53,45% 

27 

46,55% 

3(9,68%) 

5,17% 
31 

100% 

13 

41,94% 

18 

58,06% 

 

22,41% 

68 

100% 

56 

82,35% 

12 

17,65% 

4(7,14%) 

5,88% 
56 

100% 

22 

39,29% 

34 

60,71% 

 

32,35% 
Diferențe - -28,90% - -0,71% - +2,65% - -9,94% 

2. Sport şi 

performanţă 

motrică 
după 2 ani/1 an 

16 

100% 

8 

50% 

8 

50% 

0 (0%) 

0% 
8 

100% 

5 

62,50% 

3 

37,50% 

 

31,25% 

19 

100% 

19 

100% 

0 

0% 

2(10,53%) 

10,53% 
19 

100% 

8 

42,11% 

11 

57,89% 

 

42,11% 
Diferențe - -50% - - - +20,39% - -10,86% 

3. Kinetoterapie 

şi motricitate 

specială (IF) 
după 2 ani/1 an 

49 

100% 

34 

69,39% 

15 

30,61% 

5(14,71%) 

10,20% 
34 

100% 

24 

70,59% 

10 

29,41% 

 

48,98% 

61 

100% 

44 

72,13% 

17 

27,87% 

6(13,63%) 

9,84% 
44 

100% 

30 

68,18% 

14 

31,82% 

 

49,18% 
Diferențe - -2,74% - +0,36% - +2,41% - -0,20% 

Kinetoterapie 

şi motricitate 

specială (FR) 
după 2 ani/1 an 

26 

100% 

18 

69,23% 

8 

30,77% 

7(38,89%) 

26,92% 
18 

100% 

13 

72,22% 

5 

27,78% 

 

50% 

44 

100% 

44 

100% 

0 

0% 

2(4,54%) 

4,54% 
44 

100% 

14 

31,82% 

30 

68,18% 

 

31,82% 
Diferențe - -30,77% - +22,38% - +40,40% - +18,18% 

Kinetoterapie 

şi motricitate 

specială  

(IF/FR) 
după 2 ani/1 an 

75 

100% 

52 

69,33% 

23 

30,67% 

12(23,08%) 

16% 
52 

100% 

37 

71,15% 

15 

28,85% 

 

49,33% 

105 

100% 

88 

83,81% 

17 

16,19% 

8(9,09%) 

7,62% 
88 

100% 

44 

50% 

44 

50% 

 

41,90% 
Diferențe - -14,48% - +8,38% - +21,15% - +7,43% 

4. Terapie  

ocupaţională 
după 2 ani/1 an  

27 

100% 

20 

74,07% 

7 

25,93% 

1(5%) 

3,70% 
20 

100% 

10 

50% 

10 

50% 

 

37,04% 

32 

100% 

32 

100% 

0 

0% 

4(12,50%) 

12,50% 
32 

100% 

20 

62,50% 

12 

37,50% 

 

62,50% 
Diferențe - -25,93% - -8,80% - -12,50% - -25,46% 

5. 

 

TOTAL 
după 2 ani/1 an  

176 

100% 

111 

63,07% 

65 

36,93% 

16(14,41%) 

9,09% 
111 

100% 

65 

58,56% 

46 

41,44% 

 

36,93% 

224 

100% 

195 

87,05% 

29 

12,95% 

18(9,23%) 

8,03% 
195 

100% 

94 

48,21% 

101 

51,79% 

 

41,96% 

Diferențe - -23,98% - +1,06% - +10,35% - -5,03% 
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RAPORT  

PRIVIND GRADUL DE INSERŢIE PE PIAŢA MUNCII 

A ABSOLVENŢILOR UNIVERSITĂŢII „VASILE ALECSANDRI” DIN BACĂU,  

PROMOŢIA 2018, după doi ani de la absolvire 

 

Ancheta cu referire la gradul de inserţie pe piaţa muncii a absolvenţilor Universităţii 

„Vasile Alecsandri” din Bacău, promoţia 2018(cursuri de licență), s-a desfăşurat după doi ani de 

la absolvire.  

În activitatea de cercetare am utilizat ca tehnică de lucru chestionarul, administrat online. 

Eşantionul de lucru a fost alcătuit din totalul celor care s-au prezentat la serviciul Acte studii, în 

vederea ridicării diplomelor de absolvire, adică 604 absolvenţi. Situația pe facultăţi este 

următoarea: Facultatea de Litere - 103 absolvenţi; Facultatea de Ştiinţe - 111 absolvenţi; 

Facultatea de Ştiinţe Economice – 70 absolvenţi; Facultatea de Inginerie – 144 absolvenţi; 

Facultatea de Ştiinţe ale Mişcării, Sportului şi Sănătăţii – 176 absolvenţi.  

Rezultatele anchetei au scos în evidenţă următoarele aspecte: 

1. După doi an de la absolvire se poate spune despre absolvenţii promoţiei 2018 (de la toate 

facultăţile) că au reuşit să se angajeze pe piaţa muncii în proporţie de 74,34% (449 absolvenţi, din 

totalul de 604 respondenți), iar 25,66% (155 absolvenţi) nu s-au angajat până în prezent. 

Comparativ cu datele statistice înregistrate după primul an de la absolvire, ponderea absolvenţilor 

angajaţi în câmpul muncii după doi ani de la absolvire este mai scăzută cu 12,29% (74,34%, faţă 

de 86,63% pentru primul an după absolvire).  

2. Din totalul celor angajați (adică 449 absolvenți), 33,63% (151 absolvenți) lucrau încă 

din timpul facultății și 66,36% (298 absolvenți) sau angajat după absolvirea cursurilor de licență. 

3. Din totalul celor angajaţi, 54,79% (449 absolvenţi, din totalul de 604 angajaţi, de la toate 

facultăţile) îşi desfăşoară activitatea profesională în domeniul formării iniţiale, iar 45,21% (203 

absolvenţi) lucrează în alte domenii de activitate profesională. Comparativ cu datele statistice 

înregistrate după primul an de la absolvire, ponderea celor angajaţi în domeniul formării iniţiale 

după doi ani este mai scăzută cu 2,73% (54,79%, față de 57,52%, după primul an).  

4. Rata inserţiei de succes a tinerilor absolvenţi investigaţi este de 40,73% (246 : 604 = 

0,4073 x 100), mai scăzută cu 9,10% faţă de cea înregistrată după primul an de la absolvire 

(40,73%, faţă de 49,83% după primul an).   

Cea mai ridicată rată a inserţiei de succes a fost înregistrată pentru absolvenţii Facultatea 

de Litere – 60,19%, iar cea mai scăzută pentru absolvenţii Facultăţii  de Ştiinţe Economice – 

32,86%. Pentru celelalte facultăţi situaţia este următoarea (în ordine descrescătoare): Facultatea 

de Ştiinţe – 39,64%, Facultatea de Ştiinţe ale Mişcării, Sportului şi Sănătăţii – 36,93% şi 

Facultatea de Inginerie – 36,11%. 

  Comparativ cu rata inserţie de succes înregistrată după primul an de la absolvire, nu avem 

nici o creștere, însă cea mai semnificativă scădere s-a înregistrat pentru Facultatea de Ştiinţe 

Economice, cu 21,58%. Pentru celelalte facultăţi situaţia este următoarea (în ordine 

descrescătoare): Facultatea de Inginerie, cu 9,74%, Facultatea de Litere, cu 7,84%, Facultatea 

de Ştiinţe ale Mişcării, Sportului şi Sănătăţii, cu 5,03% și Facultatea de Ştiinţe, cu 3,44%.  

 5. Din totalul celor 449 absolvenți care lucrează, 36 sunt antreprenori (adică 9,14%). 

Ponderea cea mai ridicat a antreprenorilor absolvenți ai cursurilor de licență, promoția 2018, după 

doi ani de la absolvire, a fost înregistrată pentru Facultatea de Ştiinţe ale Mişcării, Sportului şi 

Sănătăţii, cu 14,41% (16 absolvenți antreprenori, din totalul de 111 angajați). Pe locul secund, se 

află ponderea înregistrată pentru Facultatea de Ştiinţe cu 12,35% (10 absolvenți antreprenori, din 

totalul de 81 angajați). Pentru restul facultăților, situația este următoarea: Facultatea de Inginerie, 

cu 7,48% (8 absolvenți antreprenori, din totalul de 107 angajați) și Facultatea de Litere, cu 2,27% 

(2 absolvenți antreprenori, din totalul de 88 angajați), iar pe ultimul loc, Facultatea de Ştiinţe 

Economice, cu 0% (0 absolvenți antreprenori, din totalul de 62 angajați).   

Rata absolvenților antreprenorilor, absolvenți ai promoției 2018, după doi ani de la 

absolvire, la nivelul Universității „Vasile Alecsandri”din Bacău, este de 5,96% (36 : 604 = 0,0596 
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In memoriam Academician Prof. univ. emerit dr. Constantin Toma,  

Doctor honoris causa al Universității „Vasile Alecsandri” din Bacău 

 

Comunitatea academică a Universității „Vasile Alecsandri” din Bacău aduce un ultim 

omagiu Academicianului prof. univ. emerit dr. Constantin Toma de la Facultatea de Biologie din 

cadrul Universității „Alexandru Ioan Cuza” din Iași. 

Academicianul prof. univ. emerit dr. Constantin Toma a colaborat cu membrii 

Departamentului de Biologie, Ecologie și Protecția Mediului de la Facultatea de Științe și a devenit, 

în anul 2005, Doctor Honoris Causa al Universităţii ,,Vasile Alecsandri” din Bacău. 

Prin autoexigență, putere de muncă și pasiune pentru cercetarea științifică în domeniul 

morfologiei și anatomiei vegetale, Academicianul Constantin Toma a devenit cunoscut și apreciat 

la nivel național și internațional prin lucrările de o reală valoare științifică, din care amintim 22 

monografii şi tratate, peste 408 articole ştiinţifice originale de biologie vegetală publicate în reviste 

de specialitate în România şi peste 48 de articole publicate în reviste din străinătate. 

Deosebita activitate didactică și științifică a Academicianului prof. univ. emerit dr. 

Constantin Toma a fost încununată de o serie de distincții: Profesor evidenţiat de Ministerul 

Învățământului (1982), Ordinul ,,Meritul pentru Învăţământ” în gradul de Cavaler oferit de 

Preşedintele României (2004), Profesor Emeritus al Universităţii ,,Alexandru Ioan Cuza” (2005), 

Premiul ,,Emanoil Teodorescu” pentru 4 lucrări (1979, 2000, 2002, 2016), Doctor Honoris Causa al 

Universităţii ,,Vasile Alecsandri” din Bacău (2005), al Universităţii ,,Vasile Goldiş” din Arad 

(2008), al Universităţii din Oradea (2009) și al Universităţii ,,Apollonia” din Iaşi (2010). 

Academicianul prof. univ. emerit dr. Constantin Toma a întruchipat un tip rar de personalitate în 

știință, în comunitatea academică, pentru toate seriile de studenți și doctoranzi -  model de înaltă 

ținută academică și adevărat prieten al tuturor naturaliștilor. 
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CONFERINȚA DE ÎNCHIDERE A PROIECTULUI „PARTENERIAT PENTRU STAGII 

DE PRACTICĂ - PRIMUL PAS PENTRU O CARIERĂ ÎN INDUSTRIA ALIMENTARĂ” 

(POCU/90/6.13/6.14/108612) 

 

Evenimentul a avut loc vineri, 18 septembrie 2020, Universitatea „Vasile Alecsandri” din 

Bacău, Platforma on-line Microsoft Teams – Echipa POCU 108612 Organizare Evenimente. La 

eveniment au participat reprezentanţi ai conducerii Universității „Vasile Alecsandri” din Bacău – 

Rector Prof.univ.dr.ing. Carol Schnakovsky, ai conducerii Facultății de Inginerie – Decan 

Conf.univ.dr.ing. Mirela Panainte-Lehăduș, ai Consiliului Județean Bacău, ai partenerului în proiect 

S.C. Barleta S.R.L – Manager financiar – Ing.Corneliu Gheorghe Enache, ai mediului economic, ai 

unor universități din țară, precum şi studenți, absolvenți și cadre didactice. 

Evenimentul a avut drept scop promovarea rezultatelor obţinute ȋn cadrul proiectului, 

prezentarea impactului asupra partenerilor implicați și a beneficiilor implementării, precum și 

expunerea unor propuneri de măsuri pentru asigurarea sustenabilității rezultatelor 

proiectului. Mediul economic a fost reprezentat de unele societăți membre ale Rețelei de parteneriate 

create în cadrul proiectului, dintre care menționăm: S.C.Agricola Internațional S.A., S.C. Aerostar 

S.A., S.C. Almera Internațional S.R.L, S.C. Chimcomplex S.A, S.C. Albrau Prod S.R.L, S.C. 

Cusbac S.A.  Diseminarea rezultatelor proiectului s-a făcut și către alte universități din țară 

participante la eveniment, dintre care menționăm: Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați, 

Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iași, Universitatea „Ștefan cel Mare” din Suceava, 

Universitatea Ovidius din Constanța. 

La activitate au fost prezente peste 80 de persoane, principalele discuţii din cadrul 

evenimentului axându-se pe: rezultatele proiectului; beneficiile implementării proiectului; măsuri 

pentru asigurarea sustenabilității rezultatelor proiectului.Prin intermediul proiectului PRO-

PRACTICA un număr de 76 de studenţi din cadrul Universității „Vasile Alecsandri” din Bacău, 

Facultatea de Inginerie au fost sprijiniți pentru tranziția de la școală la viața activă, prin activitățile 

implementate în cadrul proiectului. 

Principalele rezultate concretizate în cadrul proiectului:  

- Crearea unei Rețelei de parteneriate pentru practică cu 13 membri la nivelul Regiunii Nord-Est, la 

care au aderat instituții/societăți comerciale din județele Bacău, Neamț, Iași și Suceava (S.C. 

Agricola Internațional S.A, S.C. Aerostar S.A, S.C. Almera Internațional S.R.L, S.C. Chimcomplex 

S.A Borzești, S.C. Albrau Prod S.A, S.C. Rompak S.R.L, S.C. Cusbac S.A, S.C. Concordia 

Laboratory S.R.L, S.C. Fibratus Eco Wool S.A, S.C. Pam Universal S.R.L). 
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- Încheierea unui acord de colaborare cu AJOFM Bacău pentru furnizarea de informații referitoare 

la locurile de muncă disponibile la nivelul județului pentru a eficientiza procesul de inserție a 

studenților pe piața muncii; 

- Organizarea a 3 evenimente tip „masă rotundă” și 2 ateliere tematice la care au participat peste 50 

de persoane, pentru stabilirea cadrului de funcționare și a strategiei rețelei, precum și analiza ofertei 

de locuri de muncă disponibile în cadrul acesteia; 

- Organizarea a 3 seminarii cu peste 40 de participanți, pentru promovarea dezvoltării durabile și a 

egalității de șanse; 

- Sprijinirea studenților din grupul țintă pentru dezvoltarea competențelor profesionale și 

transversale și inserția pe piața muncii prin: organizarea unor acțiuni inovative de facilitare a 

practicii, organizarea a 2 stagii de practică la partenerul în proiect S.C. Barleta S.R.L în 2019 și 

2020, furnizarea de servicii de consiliere și orientare profesională și evaluare a competențelor, 

organizarea de cursuri de formare Competențe antreprenoriale, implementarea unui sistem de 

raportare a locurilor de muncă disponibile la nivel județean și regional, actualizarea curriculei de 

practică în raport cu cerințele angajatorilor, crearea unui sistem de informare universitate-agenți 

economici privind cerințele de instruire pentru a răspunde nevoilor actuale și viitoare ale pieței 

muncii la nivel județean și regional. 

Proiectul a fost implementat de catre parteneriatul creat între Universitatea „Vasile 

Alecsandri” din Bacău și S.C. Barleta S.R.L pe o perioadă de 24 de luni, începând cu iulie 2018 

până în septembrie 2020, valoarea totală a proiectului a fost de 621 259,51 lei. 

Proiect cofinanţat din Fondul Social European prin Programul Operațional Capital Uman 2014 – 

2020, Axa prioritară 6: Educație și competențe, Obiectivul tematic 10: Efectuarea de investiții în 

domeniul educației, al formării și al formării profesionale în vederea dobândirii de competențe și a 

învățării pe tot parcursul vieții, Prioritatea de investiții 10.iv, Obiectiv compozit: OS. 6.13 și 6.14. 

Conf.univ.dr.ing. Lăcrămioara Rusu, Manager de Proiect a mulțumit tuturor celor care au contribuit 

la implementarea activităților și la atingerea obiectivelor proiectului. 

  

  

 

 

 

 

 

 

 


